
 

Střední škola zemědělská  

a potravinářská, Klatovy,  

Národních mučedníků 141  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Zpráva o činnosti organizace 

zřízené Plzeňským krajem  

za rok 2014  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Klatovy, březen 2015 
 



 2 

Zpráva o činnosti organizace za rok 2014 
 

 

Zpracování je uloženo § 59, písm. i) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění 

pozdějších předpisů. 

 

 

 

Charakteristika organizace: 
 

Název organizace: Střední škola zemědělská a potravinářská, Klatovy, Národních mučedníků 141 

 

Adresa:    Střední škola zemědělská a potravinářská, Klatovy, Národních mučedníků 141 

 

Telefon:  376 326 280           

 

Fax:       376 313 569 

 

E-mail:   sekretariat@sszp.kt.cz  

 

IZO:  ředitelství – 600009424 

           součásti  -    000077313, 108031683, 110031792 

 

IČO:   617 817 97 

 

Právní forma: příspěvková organizace dle zákona č. 250/2000 Sb. 

 

Zřizovatel:  Plzeňský kraj, Škroupova 18, 301 00 Plzeň 

 

Zřizovací listina: vydaná Plzeňským krajem dne 30. listopadu 2001 pod č. j. H/759/01 

 

 

Součásti školy : 
 

Název součásti IZO součásti Kapacita 

1. Střední škola 000077313 680 žáků 

     2. Domov mládeže 108031683 100 lůžek 

 3. Školní jídelna 110031792 700 jídel 

 

 

Místa poskytovaného vzdělávání nebo školských služeb:   

 
Národních mučedníků 141, 339 01 Klatovy 

Šmeralova 197, 339 01 Klatovy 

 

 

 

 

mailto:sekretariat@sszp.kt.cz


 3 

Přehled všech platných studijních, učebních oborů, oborů nástavby: 
 

Název oboru číslo oboru 

Kapacita 

poslední 

schválená 

k 1. 9. 2014 

Vyučován ve 

školním roce 

2013/14 2014/15 

Ekologie a životní prostředí 
16-01-M/01 68 ANO ANO 

Agropodnikání  
41-41-M/01 245 ANO ANO 

Ekonomika a podnikání 
63-41-M/01 132 ANO ANO 

Gastronomie 
65-41-L/01 140 ANO ANO 

Veřejnosprávní činnost  
68-43-M/01 68 ANO ANO 

Pekař 29-53-H/01 45 ANO ANO 

Cukrář  29-54-H/01 90 ANO ANO 

Řezník - uzenář 29-56-H/01 60 ANO ANO 

Kuchař – číšník 65-51-H/01 380 ANO ANO 

Zahradník 41-52-H/01 90 NE ANO 

Podnikání – denní forma 64-41-L/51 68 ANO ANO 

Podnikání – dálková forma 64-41-L/51 90 ANO ANO 

Gastronomie – denní forma 65-41-L/51 60 ANO ANO 

Gastronomie – dálková forma 65-41-L/51 30 NE NE 
 

  

Doplňková činnost školy a školského zařízení: 

 

Název doplňkové činnosti Realizovaná v roce 2014 

1. Hostinská činnost ANO 

2. Výroba, obchod a služby neuvedené 

v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona 

  

a. Realitní činnost, správa a údržba nemovitostí  
ANO 

b. Ubytovací služby 
ANO 

c. Provozování tělovýchovných a sportovních  

    zařízení a organizování sportovních činností 
ANO 

d. Mimoškolní výchova a vzdělávání, pořádání kurzů, 

školení, včetně lektorské činnosti  
ANO 

e. Výroba textilií, textilních výrobků, oděvů a oděvních 

doplňků  
NE 

f. Poradenská a konzultační činnost, zpracování 

odborných studií a posudků  
NE 

g. Velkoobchod a maloobchod  
NE 



 4 

h. Provozování kulturních, kulturně-vzdělávacích a 

zábavních zařízení, pořádání kulturních produkcí, 

zábav, výstav, veletrhů, přehlídek, prodejních a 

obdobných akcí  

ANO 

3. Provozování autoškoly ANO 

4. Silniční motorová doprava – nákladní 

vnitrostátní provozovaná vozidly o největší 

povolené hmotnosti do 3,5 tuny včetně 

NE 

5. Činnost účetních poradců, vedení 

účetnictví, vedení daňové evidence 

NE 

6. Pekařství a cukrářství  NE 

7. Prodej kvasného lihu, konzumního lihu a 

lihovin 

Ne 

 

 

Údaje o zaměstnancích: 
 

Průměrný počet zaměstnanců v roce 2014 

( fyzický stav/ přepočtený stav ) 

Z toho počet pedagogických pracovníků 

(fyzický stav/přepočtený stav) 

87/81,44 61/58,27 
k 31.12.2014 

 

Údaje o počtech žáků: 
 

 
 Údaj k 31. 8. 2014 Údaj podle statistických 

výkazů pro škol. r. 2014/2015 

Počet žáků* 

          ubytovaných v DM 

          stravovaných 

457 

60 

452 

469 

59 

620 

Počet tříd 

          výchovných skupin 

          zájmových útvarů 

26 

3 

6 

24 

3 

6 
* denní forma vzdělávání 

 

Prospěch žáků ve školním roce 2013/2014 (v %): 
 

 

Součást Prospěl 

s vyznamenáním 

Prospěl Neprospěl Neklasifikován 

SO 3,56 90,12 6,32 0 

UO + nástavba 2,80 83,20 14,00 0 

Pozn.: Veškeré údaje uvádějte po součástech v %, kdy 100 % je počet žáků v dané součásti školy  



 5 

Chování žáků a docházka žáků v %: 
 

 

Součást Snížený stupeň z chování Neomluvené 

hodiny 2. stupeň 3. stupeň 

                   SO              253 = 100 %   6=2,37 % 7=2,76 %     632=3,72 % 

UO + nástavba              244 = 100 % 22=9,00 %  12=4,92%   1134=5,80 % 

Pozn.: Veškeré údaje uvádějte po součástech v  %, kdy 100% je počet žáků v dané součásti školy 

 
 

Počet absolventů školy ve školním roce 2013/2014: 
 

 

Součást Počet absolventů 

SO 55 

UO + nástavba 55 + 26                                                                                                                                   
 

 

Počet nezaměstnaných absolventů školy registrovaných na Úřadu práce 

Klatovy k 30. 9. 2014: 
 

63-41-M/01 Ekonomika a podnikání 4 

65-51-H/01 Kuchař 9 

29-53-H/01 Pekař 0 

29-54-H/01 Cukrář 3 

25-56-H/01 Řezník – uzenář 0 

68-43-M/01 Veřejnosprávní činnost 4 

41-41-M/01 Agropodnikání 5 

65-41-L/01 Gastronomie  1 

64-41-L/51 Podnikání  3 
 

Celkem  29 nezaměstnaných 

 

Přijímací řízení (pro školní rok 2014/2015): 
 

Číslo a název oboru Počet uchazečů 

Přihlášených Přijatých* 

41-41-M/01 Agropodnikání 34 21 

63-41-M/01 Ekonomika a podnikání 17 7 

68-43-M/01 Veřejnosprávní činnosti 33 15 

65-41-L/01  Gastronomie 25 13 

64-41-L/51  Podnikání – denní forma  37 18 

64-41-L/51  Podnikání – dálková forma 40 29 

65-41-L/51  Gastronomie – denní forma 10 7 

29-53-H/01 Pekař 25 15 

29-54-H/01 Cukrář  39 22 

29-56-H/01 Řezník – uzenář 11 9 

65-51-H/01 Kuchař – číšník  46 18 

41-52-H/01 Zahradník 10 5 
* odevzdali zápisový lístek a nevzali zpět 



 6 

Kurzy k doplnění vzdělání: 
 

Počet kurzů k doplnění základního vzdělání  Počet absolventů ve školním roce 2013/2014 

0 0 
 

 

Výsledky kontrol a inspekcí provedených v roce 2014 

 
 Úřad Regionální rady regionu soudržnosti Jihozápad 

Předmět: provedena fyzická kontrola interim (tj. kontrola plnění podmínek ze Smlouvy o 

poskytnutí dotace. Předmětem kontroly bylo porovnání stavu deklarovaného se stavem 

skutečným, byla zkontrolována především složka projektu, originály účetních dokladů, 

originály dokladů k výběrovým řízením, místo realizace, zajištění publicity a další. 

Datum: 4.2.2014.   

Výsledky kontroly: Při kontrole nebyly zjištěny žádné nesrovnalosti a nedostatky. 

 

 Česká školní inspekce Plzeňský inspektorát 

Předmět jednání: kontrola dodržování vybraných ustanovení školského zákona  

a souvisejících a prováděcích právních předpisů, které se vztahují k podmínkám  

a průběhu ústních zkoušek maturitní zkoušky v jarním zkušebním období roku 2014. 

Datum: 21. 5. 2014. 

Výsledky kontroly: v kontrolované oblasti nebylo zjištěno porušení uvedených ustanovení 

právního předpisu. 

 

 Česká školní inspekce Plzeňský inspektorát 

Předmět jednání: kontrola dodržování vybraných ustanovení školského zákona  

a souvisejících a prováděcích právních předpisů, které se vztahují k podmínkám  

a průběhu písemných zkoušek společné části maturitní zkoušky zaměřená na zajištění podmínek 

pro řádný průběh písemných zkoušek společné části maturitní zkoušky, na jmenování hodnotitelů 

písemných prací z českého jazyka a literatury a zadavatelů. 

Datum: 1., 3. a 4. září 2014. 

Výsledky kontroly: v kontrolované oblasti nebylo zjištěno porušení uvedeného ustanovení 

právního předpisu. 

 

 Krajská hygienická stanice Plzeňského kraje 

     Předmět kontroly: plnění povinností vyplývajících z Nařízení Evropského parlamentu a     

      Rady (ES) č. 852/2004 ze dne 29. dubna 2004 o hygieně potravin. 

      Datum: 25. 9. 2014 

      Výsledky kontroly: provoz bufetu není v souladu se závazným stanoviskem vydaným  

      OO Z dne 26. 4. 2004 pod zn. 7953/23/07. Byla přijata nápravná opatření. 

 

 Státní oblastní archiv v Plzní 
Předmět kontroly: kontrola dodržování ustanovení zákona č. 499/2004 Sb.,  

o archivnictví a spisové službě a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a 

ustanovení právních předpisů vydaných k jeho provádění. 

Datum: 23. 10. 2014 

Výsledky kontroly: SSŘ nestanoví postup skartace razítek, část textu záhlaví dokumentů 

vzniklých z úřední činnosti neodpovídá terminologii dle vyhlášky, kontrolovaná osoba dosud 

nepředala přísl. veřejnému archivu v rámci skartačního řízení dokumenty s uplynulou skartační 

lhůtou. Byla přijata nápravná opatření. 

 

 



 7 

 Krajská hygienická stanice Plzeňského kraje 
Předmět kontroly: státní zdravotní dozor zaměřen na ubytování žáků, prostorové vybavení, 

charakter a čistitelnost podlah, mikroklimatické podmínky na domově mládeže. 

Datum: 3. 12. 2014 

Výsledek kontroly: při kontrole nebyly zjištěny žádné nedostatky. 

 

 Krajská hygienická stanice Plzeňského kraje 
Předmět kontroly: státní zdravotní dozor dle platné legislativy v ubytovacím zařízení Na 

Zemědělce. 

Datum: 10. 12. 2014 

Výsledky kontroly: při kontrole bylo zjištěno, že není k dispozici schválený provozní řád 

ubytovacího zařízení. Byla přijata nápravná opatření. 

 

 

Počet evidovaných stížností celkem   

  V roce 2014 nebyla řešena žádná stížnost. 

 

 

Závěrečné zhodnocení splnění úkolů, pro které byla organizace zřízena  
 

Střední škola zemědělská a potravinářská, Klatovy má navázáno mnoho kontaktů se sociálními 

partnery. Velmi dobré vztahy jsou navázány s obecně prospěšnou společností Úhlava, o. p. s. 

Těžiště spolupráce je ve vytváření společných projektů a organizaci vzdělávacích akcí určených 

pro širokou veřejnost i žáky školy. Dalším zajímavým partnerem, se kterým škola spolupracuje, je 

Místní akční skupina Pošumaví. Škola je členem MAS Pošumaví, a tak dostává veškeré pozvánky 

na připravované akce, semináře a školení a zároveň získává informace o činnosti MAS 

prostřednictvím Zpravodaje. Škola je členem Asociace vzdělávacích zařízení pro rozvoj 

venkovského prostoru, členem Asociace kuchařů a cukrářů České republiky a přidruženým 

členem Potravinářské komory České republiky. Škola je také členem svazu PRO-BIO, což je Svaz 

ekologických zemědělců - celostátní sdružení ekozemědělců, zpracovatelů a prodejců biopotravin. 

Dále pak se škola stala členem Asociace institucí vzdělávání dospělých ČR, o. s. Také se stala 

členem Asociace hotelů a restaurací České republiky. 

Nejvýznamnější vztah je dlouhodobě udržován se Školním statkem, Klatovy, kde žáci konají 

učební, individuální a odbornou provozní praxi. Prostory a vybavení statku využívá škola ke 

konání praktické části maturitní zkoušky. 

Škola má navázané úzké vztahy a spolupracuje s dalšími organizacemi v okolí, jako jsou: MASO 

WEST s. r. o., Pekárny a cukrárny Klatovy a. s., Drůbežářský závod Klatovy a. s., Wellness Hotel 

Centrál Klatovy, Hotel Rozvoj Klatovy, Úřad práce v Klatovech, Městský úřad Klatovy, základní 

školy, Klub seniorů Klatovy, Svaz invalidů Klatovy, Okresní  ústav sociální péče v Klatovech, 

Diakonie ČCE v Klatovech a další instituce. Dále pak škola spolupracuje s Úřadem práce v 

Klatovech, Městským úřadem Klatovy.  

Škola je začleněna do Stálé vzdělávací základny Ministerstva zemědělství ČR a je akreditována k 

realizaci rekvalifikačního vzdělávacího programu Kurz pro výkon obecných zemědělských 

činností v rozsahu minimálně 300 hodin. Dále pak byla škola pověřena Ministerstvem zemědělství 

České republiky ke konání odborných kurzů k získání znalostí správné praxe v ochraně rostlin a 

bezpečného zacházení s přípravky. 

Střední škola zemědělská a potravinářská, Klatovy vlastní Statut cvičné školy ČZU v Praze a je 

zařazena jako cvičná škola pro pedagogickou praxi Institutu vzdělávání a poradenství České 

zemědělské univerzity v Praze. Této možnosti využívají budoucí pedagogové.  



 8 

Existence Konzultačního střediska PEF ČZU Praha při naší škole rozšiřuje vzdělávací nabídku pro 

maturanty o možnost získání vysokoškolského vzdělání v oboru veřejná správa a regionální 

rozvoj. V prostorách naší školy je zajištěn provoz tohoto střediska. 

Škola pokračuje v navázané spolupráci s Ústavem zemědělské ekonomiky a informací v Praze a s 

Českomoravskou společností chovatelů, a. s. 

 

 Žáci zabezpečují v Centru odborného výcviku a celoživotního vzdělávání při SŠZP                 

výrobu pekařských, cukrářských a kuchařských výrobků, jejich prodej, obsluhu při rautech, 

banketech a dalších společenských příležitostech a na smluvně zajištěných pracovištích pro UO 

kuchař-číšník zajišťují výrobu a servis. 

 

 
leden 2014 - příprava odborných dovedností pro všechny učební obory  

 - výslužky na svatby  

 - občerstvení na společenských a maturitních plesech 

 - občerstvení pro společnost „JUNÁK“ – 50 let výročí založení  

   skupiny Junák v Klatovech – ŠJ Hálkova 

 - soutěž Gastrojunior Brno – národní kolo mezinárodní soutěže 

 

únor 2014  - celodenní praktické ukázky pro žáky 8. a 9. tříd ZŠ - ŠJ Hálkova 

  - výroba pekařských a cukrářských výrobků pro výslužky 

  - příprava banketů pro hotel Centrál a Rozvoj  

  - zahájení odborných dovedností všech učebních oborů 1.–3. r. 

  - výroba a ukázky „Zdravé výživy“ pro žáky 9. tříd – ZŠ Hálkova  

 - příprava občerstvení a rautů – rodinné oslavy – ZŠ Hálkova 

    a hotel Centrál 

 - občerstvení pro obyvatel stacionáře v Klatovech                                                        

- příprava občerstvení pro rodinné oslavy, životní výročí 

 

březen 2014  - příprava na soutěž „Vaříme s regionální potravinou“ 

    (první část soutěže -  fotografická)  

 - příprava rautů a banketů – hotel Rozvoj a Centrál 

 - příprava výslužek a velikonočních cukrářských a pekařských   

   výrobků 

 - seminář – Čepování piva a Pokrmy z ryb SO a UO  

 - příprava občerstvení pro ŠÚ Klatovy a ZŠ Tolstého – Den učitelů 

 - příprava knedlíkového festivalu hotel Centrál 

   - příprava společenských akcí – ŠJ Hálkova a hotel Centrál –   

                                 ukázky rautových výrobků pro 7.–9. třídu – ŠJ. Hálkova 

   - příprava společenské akce „Základy společenské výchovy –   

                                taneční 2014“ 

   - seminář Ku – účast „Propojení asijské a evropské kuchyně“ 

   - seminář Cu „Teplé moučníky“ 

 

 

duben 2014 - prezentace 3. ročníků Slavnostní tabule a dorty – Den školy  

 - praktické ukázky UO pro ZŠ  

 - příprava žáků na soutěž Plzeňský korbel 

 - účast na barmanské soutěži „Velká cena Becherovky“ Mar. Lázně 

 - soutěž Plzeňského kraje „Regionální potravina“ – 1. místo   

   cukrářského výrobku pro SŠZP 

 - barmanská soutěž „Velká cena Becherovky“ Mariánské Lázně 

 - příprava  Cu semináře pro členy AKC ČR a pro veřejnost 

   „Dezerty rautového stolu v moderním podání“         



 9 

  

květen 2014 - reprezentace žáků na soutěži Plzeňský korbel 

 - ukončení a vyhodnocení odborných dovedností všech učebních  

   oborů 

 - příprava rautu pro Lidovou školu umění Klatovy -  koncert pro  

   město Klatovy 

 - zahájení turistické sezony města Klatovy (stánek s občerstvením), 

   příprava a prezentace kuchařských, cukrářských a pekařských 

   výrobků pro MěÚ, prodej na klatovském náměstí 

 - výpomoc při zajištění občerstvení na akci dětský den pro MŠ Sluníčko 

 - příprava společenských akcí na SZP Centrál, ŠJ Hálkova ul., 

   Centrum SŠZP Klatovy 

 - finále soutěže Vaříme s regionální potravinou PK, Plzeň Plaza 

  

červen 2014 - příprava občerstvení na školení „Hygiena školního stravování“ 

   Gastroučebna SŠZP 

 - přihlášení nového regionálního výrobku SŠZP 

                                  - příprava závěrečných zkoušek 

 - příprava a občerstvení pro Městský úřad Klatovy 

 - raut při příležitosti otevření nové cyklistické stezky v Železné Rudě  

 

září 2014 - seminář pro žáky „Vyřezávání ovoce a zeleniny“ 

                                   - přípravné práce pro uskutečnění výměnné praxe CZ x D 

 - výroba reklamních perníků pro Krajský úřad PK – ITEP Plzeň 

 - příprava žáků na soutěž Bitfest Cup Praha 2014 

 - příprava a obsluha na školení – komora právníků ČR (hotel Centrál) 

 - občerstvení při příležitosti otevření nového úseku cyklostezky CZ – D 

 

říjen  2014 - zajištění praxe žáků z družební školy (Německo) 

 - občerstvení pro soutěž mladých požárníků KT – Erbenovo náměstí  

   (šj. Hálkova) 

 - odborné školení – příprava kávy a čepování piva gastro-učebně 

 - účast na soutěži Gastrojunior Praha 2014 

 - restaurace Centrum – pořádání svateb, kurzů, seminářů, společenské  

   setkání 

 - příprava občerstvení a obsluha – na SZP hotel Centrál 

 - účast pedagogických pracovníků a žáků na vzdělávacím semináři                

   Krutěnice „Vaříme ekonomicky z kvalitních surovin“ 

 - příprava občerstvení pro zemědělský svaz – sál školy 

 

listopad 2014 - zapojení naší školy do projektu AHR ČR  ECVET 

 - Akademie řemesel KD Družba 2014 

 - účast na soutěži „Český kapr“ České Budějovice 

 - příprava občerstvení pro Gymnasium Klatovy 

 - příprava a servis na spol. akci sportovního klubu Klatovy 

   a pro společnost „Přátelé klatovských vín“(hotel Centrál) 

 - UNIV - UO Cukrář 

 - projekt ve spolupráci s organizací Úhlava – vzdělávání dospělých 

   „Příprava pokrmů a moučníků z regionálních potravin“ 

 - Den otevřených dveří – prezentace školy všech učebních a studijních  

  oborů 

 - příprava vánočního sortimentu, vánoční kazety a perníky 

 - příprava občerstvení pro společnost Úhlava, zemědělský svaz 

 - slavnostní ukončení projektu spolupráce HK Klatovy a HK Straubing 

   (Mariánské Lázně) 



 10 

 

prosinec 2014 - Adventní voňavé odpoledne, spolupráce s Městským úřadem Klatovy 

 - raut pro fa K + K (Spol. vodovody Klatovy) 

 - raut pro fa Rodenstock, školení  

 - adventní trhy Dominikánský klášter – příprava pekařských 

  a cukrářských výrobků na prodej 

 - barmanská soutěž Praha 

 - dobročinný vánoční bazar (prodej pekařských a cukrářských výrobků) 

     výroba a prodej vánočního pečiva 

   - ukázky stolování pro VOŠ, JŠ, OA, SZŠ Klatovy – projekt vzdělávání  

     dospělých (Centrum SŠZP) 

   - příprava a servis na společenských večírcích – pro organizace  

     (ukončení kalendářního roku) 

    - rautové občerstvení pro Plzeňský kraj  

 

Ve výčtu jsou uvedeny pouze stěžejní  akce,  SŠZP  spolupracovala samozřejmě s dalšími 

smluvně zajištěnými pracovišti (hotely, restaurace, drobné provozovny, potravinářské firmy, 

úřady, základní školy, atd.).  

 Do veřejné společenské činnosti byly zapojeny všechny učební obory a gastronomické studijní 

obory, při všech akcích byl zajištěn pedagogický dohled a doprava žáků domů z uvedených akcí. 
 

 

Spolupráce s úřadem práce 

 

Formou přednášek a konzultací jsou žáci seznamování s problematikou činnosti ÚP. Velmi 

pozitivní je také spolupráce výchovných poradců školy s pracovníky ÚP Klatovy.  

 

Spolupráce s ČZU Praha 

 

V roce 2014 pokračovala činnost Konzultačního střediska ČZU Praha ve spolupráci 

s Úhlavou, o. p. s. Vedle výuky akreditovaného bakalářského oboru veřejná správa a regionální 

rozvoj, se škola v této spolupráci partnersky podílela na realizaci či vytváření společných 

vzdělávacích projektů. Zaměstnanci školy se aktivně podílejí na oponentuře bakalářských prací 

žáků České zemědělské univerzity v Praze. 

  

Spolupráce s MAS Pošumaví 

 

V tomto roce také pokračovala spolupráce školy a MAS Pošumaví při řešení různých 

otázek.  

 

Spolupráce s OHK v Klatovech 

 

Střední škola zemědělská a potravinářská, Klatovy, Národních mučedníků 141 se zapojila 

do projektů realizované Okresní hospodářskou komorou Klatovy. 

 

 

Spolupráce s MZe ČR 

V rámci studijního zaměření školy funguje výborná spolupráce s odborem vzdělávání 

MZe. Škola je akreditována jako stálá vzdělávací základna MZe ČR, kde vedle realizace 

rekvalifikačních kurzů (nejvíce absolventů v ČR) se podílí i na publikační činnosti, popřípadě 

zpravodajské činnosti.   

 



 11 

Mezinárodní spolupráce 

V rámci mezinárodní spolupráce se prohlubovaly kontakty s francouzskou školou 

v Poligny a německými školami ve městech Cham, Regen a Neunburg vorm Wald.  Byla 

navázana spolupráci v rámci výměny žáků se školou Berufsfachschule für Ernährung und 

Versorgung v Oberviechtachu. 

 

Spolupráce s profesními asociacemi, komorami 
Škola je členem Asociace vzdělávacích zařízení pro rozvoj venkovského prostoru, 

Asociace kuchařů a cukrářů České republiky, Asociace hotelů a restaurací České republiky, 

Potravinářské komory České republiky, Asociace institucí vzdělávání dospělých ČR, o. s., svazu 

PRO-BIO (Svaz ekologických zemědělců – celostátní sdružení ekozemědělců, zpracovatelů a 

prodejců biopotravin, spolupráce se zaměstnavateli (možná spolupráce při různých aktivitách).  
 

 

Investice a opravy 

Při správě majetku bylo v roce 2014 pokračováno s modernizací budov a dalšího majetku školy. 

Byl opraven server ve škole, kotelna pro domov mládeže, vystaven nový srub pro hospodářská 

zvířata a handicapovanou zvěř, zakoupen malotraktor, vybudován chladicí box v restauraci a 

zakoupen osobní automobil KIA pro autoškolu školy. 
 

 
Aktivity školy 

 
Gastro Junior Brno – Bidvest Cup 2014 ve zlatém 
Klatovská „Zemědělka“ získala další zlato 

 
    Žákyně Střední školy zemědělské a potravinářské v Klatovech – cukrářka Markéta Bečková (2. 

ročník) a kuchařka Anna Zemanová (3. ročník) předvedly ve druhé polovině ledna tohoto roku na 

mezinárodní soutěži Gastro Junior Brno – Bidvest Cup 2013/2014 skvělé výkony.   

     Markéta připravila povidlový dezert s krupicovými flameri a limetkovým špalíčkem, doplněný 

ovocnou a smetanovou omáčkou s prachandou. Součástí úkolu bylo také zapracování tzv. tajné 

suroviny, kterou si Markéta vylosovala dvacet minut před zahájením. Pokrm musel povinně obsahovat 

mák. Vše se podařilo dokonale zkombinovat a komise naši žákyni pochválila. Postup a provedení ji 

velice zaujaly. Markéta se umístila ve zlatém pásmu, obdržela pohár a také medaili za celkové třetí 

místo. V takový úspěch jsme ani nedoufali, protože konkurence byla obrovská.  

     Anička skončila se svým kančím hřbetem pečeným v domácím sádle doplněným restovanou 

zeleninou a kančím ragú s houbami a smetanou s duem bramborových knedlíčků a bezinkovou 

omáčkou na bronzové příčce. Tento pokrm je technicky velmi náročný na přípravu. I Anička losovala 

dvacet minut před samotnou soutěží dvě tajné suroviny z pěti. Všechny byly voleny tak, aby chuťově 

odpovídaly kombinacím se základní surovinou, což bylo prase divoké. Zapracování tzv. tajných surovin 

do soutěžního pokrmu navazuje na trend v mezinárodních soutěžích a přispívá i k větší objektivitě 

hodnocení. Jak napovídají složité názvy pokrmů, je velmi náročné vymyslet na soutěž vždy něco 

nového. Ještě těžší je připravit žáky tak, aby před porotou obstáli.   

  

                         

 

 



 12 

 

 

 

Zámecký rendlík 2014  

 
    IX. ročník této soutěže pořádal Výchovný ústav, dětský domov se školou, ZŠ, SŠ a školní jídelna 

Hostouň. Hlavním sponzorem byla tradičně firma VITANA, předsedou odborné poroty byl manažer této 

firmy šéfkuchař Ing. Zdeněk Hladík a dalšími členy poroty byli zástupci ze zúčastněných škol. Celkem se 

utkalo jedenáct škol Plzeňského kraje, každá měla dvoučlenný tým. Naši školu reprezentovali Nikola 

Štěpánová ze 2. ročníku a Roman Kupec ze 3. ročníku.  

    Tématem byla letos „Česká kuchyně v moderní úpravě“ - úprava mletého masa dle moderních 

technologických trendů. Soutěžící měli za úkol připravit za čtyři hodiny tříchodové menu pro pět osob s 

použitím různých druhů mletých mas, museli si připravit vlastní kalkulaci na pokrm a během přípravy 

museli předvést ještě zásadní kuchařskou dovednost, a tou je „krájení“. Proto měli všichni soutěžící stejný 

úkol – připravit vlasové nudle. Naše žáky připravovala paní učitelka odborného výcviku Anna Radová, pro 

soutěžní menu vypracovala i kalkulaci tohoto pokrmu. Žáci připravovali bujón z mletého hovězího masa s 

masovými noky, jako hlavní pokrm terinku ze směsi mletého masa s petrželovým pyré a kuřecí kroketku 

podávanou na opečeném škubánku, doplněnou marinovanou červenou řepou a petrželovou omáčkou a jako 

moučník jáhlový nákyp s ovocem, doplněný ovocnou a vanilkovou omáčkou.   

    Nikola s Romanem vybojovali čtvrté místo, tentokrát se naše škola bohužel neprosadila a nezískala 

medaili. Vše proběhlo ve velmi přátelském duchu. Soutěžící si při závěrečném hodnocení vyslechli rady a 

doporučení od zkušeného šéfkuchaře pana Hladíka. Poradil jim, jakých chyb se mají příště vyvarovat. Na 

závěr soutěže vyhlásila porota mimořádné ocenění pro některé pokrmy. Naše škola získala „ocenění 

předsedy soutěže“, a to za mezinárodní servis a za náročné menu. 
 

 

 

 

 

 

 

 



 13 

Michal Král získal stříbro na soutěži zemědělských škol  

 
     Už po několikáté se v dubnu konala soutěž zemědělských škol v agropodnikání SOD AGRO. 

Tentokrát v Olomouci. Klání pořádá vždy poslední vítězná škola.   

     Celkem 26 dívek a chlapců z celé České republiky, letošních maturantů studijního oboru 

agropodnikání, se utkalo např. v teorii pěstování rostlin, chovu zvířat, ekonomice a základech 

mechanizace. Museli ale také poznat hnojiva, choroby a škůdce, prokazovali zručnost v jízdě traktorem 

s přívěsem. Dále poznávali plemena hospodářských zvířat, hodnotili je, vážili, poznávali a hodnotili 

krmiva, obsluhovali a seřizovali základní mechanizační prostředky, automatické dojicí zařízení, počítali 

ekonomické ukazatele.  

     Porota soutěžící sledovala a hodnotila dva dny. Důležité bylo zvládnout teorii i praxi. Michalu 

Královi ze střední školy zemědělské a potravinářské, kterého připravoval učitel odborných předmětů 

Ing. Zdeněk Nejdl, se podařilo ve velké konkurenci zemědělských škol uspět a získat vynikající 2. 

místo.   

     Zemědělství je obor, který nemůže studovat každý. K půdě, zvířatům, rostlinám a fyzické práci je 

potřeba mít vztah. Michalu Královi rozhodně nechybí. I proto je tak úspěšný.  
 

  

Skvělý úspěch v počítačové soutěži Office Arena 2014   
 

    Jako každoročně pořádal Microsoft soutěž základních a středních škol pod názvem Office Arena. 

Žáci soutěžili ve znalostech kancelářských programů Word, Excel, PowerPoint. První kolo (školní kolo 

soutěže) proběhlo na školách. Školy byly garantem soutěže. Zadání soutěže získal garant soutěže, tedy 

učitel, který je za průběh soutěže na dané škole zodpovědný, a zároveň též registrovaní soutěžící. 

Soutěžící samostatně vypracovali úkoly dle zadání a následně výsledné soubory uložili do svých 

digitálních úložišť Onedrive, která získali při registraci do soutěže se svým účtem Microsoft. Odkazy na 

sdílené soutěžní soubory z úložiště Onedrive odevzdali na soutěžní stránce do svého profilu (po 

přihlášení účtem Microsoft). Všechny práce školního kola zhodnotila odborná porota.  

    Z naší školy postoupily do krajského kola dvě žákyně třídy 3. E - Anna Kristýna Pešlová a Kristýna 

Šleglová.   

    Krajské kolo probíhalo formou soutěže vybraných žáků z krajů celé České republiky jako 2. kolo 

soutěže. Konalo se ve smíchovské SPŠ PiLCoE. Žáci opět vypracovali tříhodinovou práci, ve které 

prokazovali své znalosti. Po uložení práce na Skydrive čekali několik dní na vyhodnocení. Pro naši 

školu skončila tato část velkým úspěchem, protože Kristýna Šleglová zvítězila  a postoupila do 

celostátního kola. Třetí kolo (finálové kolo, společné pro Českou a Slovenskou republiku) se bude 

konat v sídle společnosti Microsoft, s. r. o., v Praze. Do finále postupují vítězové krajských kol z každé 

kategorie.  

    V celostátním kole veřejně před publikem a porotou představí svůj projekt, který vypracovávají a 

doplňují v průběhu celé soutěže. Vystoupení bude mít formu pětiminutové prezentace.     
 

 

Floristická soutěž 

 
    Klatovská pobočka Českého zahrádkářského svazu uspořádala 15. května 2014 floristickou soutěž 

pro žáky základních a středních škol. Jednalo se o amatérskou soutěž, která má podpořit zájem dětí o 

tento obor. Za naši školu se zúčastnily Eva Kilbergerová a Renata Hanzlíková z  1. C.  

 

    Předmětem soutěže bylo zhotovení květinové misky k ozdobě stolu a uvázání kytice pro oslavence. 

Obě děvčata prokázala zručnost a cit pro květiny. Za svůj výkon si odnesla několik drobných dárků a 

diplom za třetí místo.  
 

 

 



 14 

Soutěž piva – Plzeňský korbel 2014 
Takový úspěch se podaří jednou za 10 let   
 

     Dne 12. května 2014 pořádala Hotelová škola Plzeň ve spolupráci s Plzeňským Prazdrojem a.s. 

soutěž o nejlepšího výčepního gastronomických škol - Plzeňský korbel 2014.   

     Osmý ročník této velmi prestižní soutěže se pořádá v provozu Plzeňského Gambrinusu – Varna 1869 

Gambrinus a vítěz získává na jeden školní rok putovní pohár. Prostředí Plzeňského Gambrinusu a.s. je 

velmi profesionální a pro soutěž v čepování piva naprosto ideální. Jedná se o soutěž jednotlivců.   

     Soutěžní disciplíny: 1. Odborný test 2. Správný postup čepování nealkoholického piva Birell v 

časovém limitu 90 sekund do sklenice 0,3 l a 0,5 l pákovým výčepním kohoutem a čepování tzv. „na 

hladinku“ výčepním retro kohoutem Baroko. Do Plzně přijelo celkem dvacet pět soutěžících z jedenácti 

škol Plzeňského a Karlovarského kraje. Porota hodnotila podle předem stanovených kritérií, byla 

přísná, ale spravedlivá. Sestava pánů porotců byla skutečně hvězdná. Všichni byli odborníci z 

výrobního závodu Gambrinus a jeden z členů poroty byl loňský vítěz ze světové soutěže výčepníků.  

      Naši školu reprezentovali žáci 2. ročníku oboru kuchař-číšník Patrik Prechtl, Vít Stach a Jaroslav 

Zoubek. Na soutěž chlapce připravovala paní učitelka Bc. Miroslava Pítrová. Naši soutěžící odvedli 

dobrou práci, paní učitelka byla s jejich výkonem spokojená, a když komise vyhlašovala pořadí 

soutěžících, „všem se nám zatajil dech“.  

      Perfektní, výborné, nádherné - nemohli jsme uvěřit. 1. místo Vít Stach, 2. místo Jaroslav Zoubek, 4. 

místo Patrik Prechtl. Poznámka: Patrik Prechtl byl do posledních minut soutěže na 3. místě, 

předposlední soutěžící s číslem 24 z Plzně nakonec dosáhl s počtem bodů na 3. místo. To nás velmi 

mrzelo, ale i přesto jsme byli nadšení. Je to skvělý úspěch.    
 

 
 

 

 

 

 

 

 



 15 

Krajská soutěž Plzeň VAŘÍME S REGIONÁLNÍ POTRAVINOU 2014 
„Zemědělka“ si přivezla z Plzně zlato  
  

    V sobotu 17. května 2014 pořádal Plzeňský kraj krajskou gastronomickou soutěž v rámci 

APETITFESTIVALU 2014. Probíhá během celého školního roku. První část soutěže je fotografická a 

do druhé části (do finále) postupují pouze tři školy z Plzeňského kraje. Finále bylo součástí velké 

gastronomické pouti v areálu OC Plzeň Plaza. Soutěžní úkol je každý rok stejný. Menu s regionální 

tematikou a v něm zakomponovaný minimálně jeden regionální výrobek v každém pokrmu, který musí 

být přihlášený v soutěži „Regionální výrobek 2010-14“.   

    Tým soutěžících naší školy byl složen ze žáků 3.H - management gastronomie a hotelnictví,  3.G - 

gastronomie a z žáků 2. ročníku oboru cukrář. Naši se představili odborné komisi a plzeňské veřejnosti 

s tímto menu: Předkrm - vlažný čočkový salátek s filátkem z uzeného pstruha, citronovým dresinkem a 

kružinky; hlavní pokrm - váleček z vepřové pečeně pečený na bylinkách a slanině, doplněný 

šumavskými zelníky, jablečným ragú a silnou šťávou; dezert -makový tunýlek, krupicové flameri s 

jahodovou omáčkou a jogurtovým špalíčkem.   

      Přípravu pokrmů se žáky nacvičila paní učitelka odborného výcviku Vlasta Šimková Masnicová, 

Bc. Miroslava Pítrová a s cukráři paní učitelka odborného výcviku Eva Sedláčková. Na finálovém 

podiu se sešly tři školy (Hotelová škola Plzeň, Střední škola Horšovský Týn a naše Střední škola 

zemědělská a potravinářská, Klatovy).   

   Soutěžící přijel do Plzně podpořit ředitel školy Ing. Vladislav Smolík. Jezdí na apetitfestival 

pravidelně každý rok, pro žáky i učitelky je to velmi příjemná podpora. Pokrm připravovali a 

prezentovali: Veronika Eibenová, Jakub Havlovic, Petra Heidlerová, Filip Hlaváč, Jana Pálková, Eliška 

Podaná, Lucie Přibylová, Vendula Vizingerová. Žáci pracovali excelentně, měli výbornou organizaci 

práce a jako tým působili velice klidně a profesionálně. Všichni měli obrovskou radost, když jejich 

výrobek pochválil hlavní porotce pan Pohlreich, o němž je dobře známo, že s chválou velice šetří a jen 

tak „něco“ nepochválí.   

      Na závěr to nejdůležitější – naše škola vybojovala 1. místo, pan ředitel Ing. Vladislav Smolík 

převzal na podiu apetitfestivalu v Plzni hlavní cenu soutěže pro Střední školu zemědělskou a 

potravinářskou Klatovy. Všichni jsme měli obrovskou radost, naše škola slavila další úspěch na poli 

gastronomie.  
 

 

 

 



 16 

Finále počítačové soutěže OFFICE ARENA 2014 

 
    Začátkem května2014 se konalo v Praze v sídle firmy Microsoft ČR finále soutěže Office Arena 

2014 za účasti vítězů krajských kol z celé České a Slovenské republiky.   

    Soutěže se účastní žáci 2. stupně základních škol a žáci středních škol. Soutěž je dobrovolná a určená 

jednotlivcům. Účastníci dokazují nejen svou technickou zdatnost práce s aplikacemi Microsoft Office, 

ale i prezentační a komunikační dovednosti obhajobou své soutěžní práce. Rozdělením na dvě kategorie 

je přizpůsobena náročnost úkolů soutěže. V letošním roce zvítězila v krajském kole kategorie středních 

škol naše žákyně  Kateřina Šleglová ze třídy 3. E. Tím se kvalifikovala na česko-slovenské finále, kde s 

úspěchem prezentovala svoje práce s aplikacemi MS Office. Ve finále se neztratila a s úspěchem tak 

reprezentovala naší školu.   
 

Ekologická olympiáda – školní kolo 2014/2015 
 

     29. září 2014 se na naší škole uskutečnilo historicky první školní kolo ekologické olympiády určené 

zejména pro žáky studijního oboru ekologie a životní prostředí.  

     Soutěžící se utkali v sérii teoretických otázek z oblasti ochrany přírody, ekologie, hydrologie, 

geologie, botaniky, lesnictví, zoologie a dalších. Druhý blok soutěže byl věnovaný praktickému 

poznávání minerálů, hornin, rostlin a živočichů.   

    Ekologickou olympiádu s vysokým bodovým náskokem vyhrála Natálie Satrapová ze třídy 4. E. Na 

druhém místě se umístil Martin Smejkal, třetí pozici obsadil Matěj Fencl (oba rovněž ze 4. E). Na 

celkovém šestém místě se umístila Kristýna Šilhánová ze třídy 2. EM, která tak byla na první pozici mezi 

žáky druhých ročníků. Tři postupující žáci se zúčastní krajského kola ve Spáleném Poříčí. 

 

2. ročník zemědělské olympiády – České Budějovice 
 

     Dne 2. října 2014 se v Českých Budějovicích uskutečnila 2. celostátní zemědělská olympiáda. 

Probíhala během veletrhu Vzdělání a řemeslo. Naši školu reprezentoval žák 3. ročníku oboru 

agropodnikání Václav Petrželka.   

     Z konkurence sedmi škol zemí českých obsadil pěkné 2. místo. Ve většině disciplín si poradil velmi 

dobře. Soutěžilo se v sedmi disciplínách: 1. Dojení z umělého vemene; 2. Test z živočišné výroby, 

rostlinné výroby, mechanizace; 3. Poznávání semen plodin; 4. Poznávání plodin v suchém stavu; 5. 

Poznávání krmiv; 6. Poznávání plemen skotu; 7. Poznávání zemědělských strojů.  
 

Zemědělka ovládla GASTRO 2014 
 

     Asociace kuchařů a cukrářů ČR a Asociace číšníků ČR pořádala 22. 10. 2014 v Praze 21. ročník 

kuchařské a cukrářské soutěže GASTRO JUNIOR – BIDVEST CUP 2014. Žáci museli během 45 minut 

připravit čtyři porce pokrmu. Filátko z tresky pod bylinkovou krustou, smažená telecí kroketa v pivním 

těstíčku, houbový nákyp, restovaný pórek a mrkev s máslovou omáčkou s hrubozrnnou hořčicí, vše 

připraveno Vendulkou Valentovou, žákyní třetího ročníku oboru kuchař-číšník Střední školy zemědělské 

a potravinářské v Klatovech, zaujalo porotu soutěže natolik, že žákyni odměnila stříbrnou medailí.  

     Žákyně druhého ročníku oboru cukrář Renata Hanzlíková se svým crumble podávaným s medovým 

tunýlkem, doplněným ovocnou omáčkou s krupicovým nokem získala dokonce zlato. Žákyně se pilně 

připravovaly pod vedením svých učitelek – paní Anny Radové a Evy Sedláčkové několik týdnů. 

Vymýšlely stále nové a nové kombinace, zdobení i příchutě.  
 

 



 17 

 

 

Krajské kolo ekologické olympiády ve Spáleném Poříčí 

     V pátek 24. října 2014 začala ekologická olympiáda ve Spáleném Poříčí. V této soutěži se utkala 

nejlepší tříčlenná družstva středních škol z celého Plzeňského kraje.  

Soutěže probíhaly až do soboty 25. října. Po oba dva dny porovnávali žáci svůj um, znalosti a dovednosti 

v různých testech, poznávačkách, luštění křížovek s ekologickou tématikou, prezentacích geoturistiky ve 

svém regionu a také v terénních pracích.  

     Za SŠZP se olympiády zúčastnili žáci: Matěj Fencl, Martin Smejkal a Lukáš Muchka, kteří po 

závěrečném sčítání bodů obsadili solidní 8. místo, jen 9 bodů za domácím družstvem z Církevní SOŠ 

Spálené Poříčí. První příčky v soutěži obsadila družstva gymnázií. Vítězem se stalo Gymnázium na 

Mikulášském náměstí v Plzni. 
 

Stříbrný Český kapr pro klatovskou zemědělku 
 

     Filátko z kapra pod bylinkovou krustou, smažená kroketka z lososa v pivním těstíčku, houbový nákyp, 

restovaný pórek a mrkev s máslovou omáčkou s hrubozrnnou hořčicí. S tímto pokrmem se Jan Hrach, žák 

2. ročníku oboru gastronomie Střední školy zemědělské a potravinářské, Klatovy, na soutěži Český kapr 

2014 v Českých Budějovicích umístil ve stříbrném pásmu.   

     V polovině listopadu porovnávali své kuchařské umění žáci středních odborných škol a učilišť na 

soutěži Asociace kuchařů a cukrářů České republiky. Soutěžící museli povinně použít filet z kapra, 

doplňkem mohla být i jiná ryba nebo maso. Pokrm měl být pojat jako součást tříchodového menu. 

Odborná porota hodnotila např. nejen chuť a vůni výrobku, ale také nápaditost, moderní techniku a 

postupy. Honza se hned v první minutě ošklivě pořezal. Ale nevzdal to, své vystoupení dokončil a 

nakonec podal velmi dobrý výkon, který porota zařadila na celkové třetí místo.   

     Ředitel školy Ing. Vladislav Smolík byl soutěžící osobně podpořit. 

 



 18 

 

 

Další stříbro pro klatovskou zemědělku 

 
     Namíchat dobře nápoj, to je umění. Žáci potravinářských a gastronomických škol získávají zkušenosti 

přímo ve výuce nebo v barmanských kurzech, které probíhají příležitostně během celého školního roku.   

     Na konci listopadu se v Praze v SOU gastronomie a podnikání konala JUNIOR GRAND PRIX 

LICOR 43 – barmanská soutěž pro žáky středních odborných učilišť a hotelových škol. Účelem klání je 

nejen setkávání mladých nápojových specialistů, ale také výměna zkušeností. Generálním sponzorem je 

LICOR 43 – vyrábí jeden z nejznámějších bylinných likérů, typický kořeněnou chutí s vanilkovým 

aroma. Název je odvozen ze 43 tajných přísad, recept je starý více než 2000 let.   

     Ze Střední školy zemědělské a potravinářské v Klatovech se soutěže účastnily Andrea Bürgerová ze 

4. H (obor management gastronomie a hotelnictví) a Kristýna Votápková ze 2. N (nástavba 

gastronomie). Andree se ve velké konkurenci podařilo získat vynikající druhé místo. Bc. Jitka Krátká, 

učitelka odborných předmětů, která děvčata na soutěž připravovala, měla z výkonu obou žaček radost. 

Dokázaly zúročit, co se v odborných předmětech naučily.  

  
 

Zemědělka slaví zlatý a stříbrný úspěch 
 

     Naše škola se může pyšnit velkým úspěchem. Na konkurenčně silně zastoupené soutěži mladých 

kuchařů a cukrářů GASTRO JUNIOR BRNO získaly dvě naše žákyně zlato a stříbro.  

     Ve finále 21. ročníku soutěže mladých odborníků v oblasti gastronomie – na mezinárodním 

mistrovství České republiky, které se konalo mimo jiné pod záštitou ministra školství, mládeže a 

tělovýchovy PhDr. Marcela Chládka, dokázaly odbornou porotu přesvědčit, že patří ke špičkám mezi 

mladými cukráři a kuchaři.   

     Oproti jiným letům porota již tak velmi náročnou soutěž ztížila – každý soutěžící si musel dvacet 

minut před svým vystoupením vylosovat tzv. „soutěžní koš“. S těmito surovinami nikdo z nich předem 

nemohl počítat. Nové ingredience musely být zapracovány do již přesně „natrénovaného“ pokrmu. 

Komisaři poté kromě jiného hodnotili vhodnost a kvalitu zpracování nebo chuťové vyladění pokrmu. 

Bylo to velmi obtížné, žáci se mohli jen krátce poradit se svým mistrem a pak už se museli spolehnout jen 

sami na sebe.  



 19 

     Výsledek byl pro SŠZP Klatovy skvělý – Renata Hanzlíková (2. ročník oboru cukrář) obhájila zlaté 

ocenění z regionálního kola a Vendulka Valentová (3. ročník oboru kuchař-číšník) ocenění stříbrné.   
 

 

 
 

Slavnostní tabule 2014 

   
    Dne 24. dubna 2014 se v sále školy pořádala Slavnost školy, neboli odborné dovednosti učňů třetích 

ročníků Střední školy zemědělské a potravinářské  v Klatovech. Naši „třeťáci“ každoročně v dubnu 

prezentují své znalosti a dovednosti z odborného výcviku v rámci ročníkových soutěží a představují své 

výrobky také široké veřejnosti. V úterý a ve středu žáci učebního oboru cukrář, pekař a řezník-uzenář 

pracovali na školních a smluvně zajištěných pracovištích a plnili zadané úkoly odborných dovedností. Ve 

čtvrtek pak všichni „třeťáci“ vystavovali své výrobky v sále školy. 

 

 

 

 



 20 

Zahájení turistické sezóny 2014 za účasti naší školy 

  
    3. května 2014 byla v Klatovech na náměstí Míru slavnostně zahájena turistická sezóna. Na náměstí 

probíhal celodenní kulturní program a zde začal také turistický pochod po trase Klatovského vycházkového 

okruhu. Akci pořádal Klub českých turistů Klatovy.   

    Mnoho návštěvníků zhlédlo kulturní vystoupení a mohlo se seznámit s činností firem a škol Klatovska. 

Akce se zúčastnil např. Pivovar Belveder, firma MASO WEST, Avon, výtvarné dílny DDM, svoji 

prezentaci zde měla informační centra, prezentace naší Střední školy zemědělské a potravinářské 

v Klatovech. 
 

V Klatovech odstartovala sezóna farmářských trhů za účasti naší školy 

 
    Farmářských trhů na náměstí Míru v Klatovech se jako tradičně účastní i naše škola. Zájemci si mohli 

prohlédnout a zakoupit výrobky žáků naší školy a seznámit se s obory studia na škole. 
 

 

Ručičky kraje – krajské setkání škol     

 
    Krajské setkání škol v rámci projektu „Podpora technického a přírodovědného vzdělávání v 

Plzeňském kraji" se konalo 3. 6. 2014 na nádvoří Krajského úřadu Plzeňského kraje. Představily se zde 

téměř všechny školy zapojené do projektu, jehož cílem je přilákat žáky k technickému a 

přírodovědnému vzdělávání.   

    Naše škola představila své kroužky: robotický, chemicko-fyzikální, zahradnický a kroužek práce s 

GPS. Všichni žáci ZŠ a SŠ, kteří se setkání zúčastnili, získali mnoho dalších poznatků pro činnost 

kroužků. Žáci ZŠ se mohli také seznámit se školami, které prezentovaly svoji činnost v rámci 

technického vzdělávání.   

 
 

Festival regionálních potravin Plzeňského kraje     

  

    Festival regionálních potravin Plzeňského kraje se uskutečnil v úterý 10. června 2014 od 10:00 do 

16:00 hodin na nádvoří Krajského úřadu Plzeňského kraje (Škroupova 18, Plzeň). Představili se 

vítězové soutěže o nejlepší Regionální potraviny Plzeňského kraje. Jejich potraviny návštěvníci mohli 

nejen ochutnat, ale také nakoupit. Festivalu se zúčastnila třicítka prodejců vynikajících regionálních 

potravin. Prodávalo se například hovězí maso z farmy Zelený, uzeniny od Šnebergra, z Jatek Blovice, 

od Kvardy a Plzáka. Křupavé pečivo napeklo PEKO, pekařství Malinová a pekaři ze Stoda.   

    Naše škola zde převzala ocenění jako vítěz soutěže Regionální potravina. Zvítězila v kategorii 

cukrářské výrobky se Šumavským medovým špalíčkem. Jedná se o klasický cukrářský výrobek 

připravovaný bez chemických přísad. Základem je jemný piškotový roládový plát ochucený medem a 

specifickým kořením. Korpus je doplněný lahodným smetanovým krémem s čerstvým a sušeným 

ovocem. Špalíček je částečně potažen ředěnou cukrářskou kakaovou polevou.  

    Návštěvníci zhlédli i několik kuchařských show zaměřených na přípravu jídel z lokálních potravin. 

Na pódiu vařili i žáci naší školy jako vítězové soutěže "Vaříme s Regionální potravinou Plzeňského 

kraje" určené kolektivům žáků středních gastronomických škol, jejíž finále se konalo v polovině května 

v rámci Apetit Festivalu. Připravili nejdříve předkrm, pak hlavní jídlo a nakonec dezert. Naše škola také 

zajišťovala celý raut z regionálních potravin. Návštěvníci mohli též navštívit náš stánek, kde se 

prodávaly cukrářské a pekařské výrobky, které byly vyrobeny v našem Cukrářství a pekařství Na 

Zemědělce. 

 

 

 

 



 21 

Naše škola zajišťovala kompletní občerstvení při slavnostním okamžiku 

 
    Mezinárodní cyklistická stezka EuroVelo 13, která je též označována jako Stezka železné opony, 

byla otevřena 11. června 2014 v bavorském Bayerisch Eisenstein u příležitosti 25 let pádu železné 

opony.  

    Slavnostního okamžiku se v bavorském městečku Bayerisch Eisenstein zúčastnila řada politických 

představitelů měst, obcí, organizací a odborné veřejnosti z české a bavorské strany. Otevření této 

cyklotrasy je vyvrcholením a zároveň uzavřením projektu Plzeňského kraje a organizace 

Tourismusverband Ostbayern e.V., který měl za cíl vyznačení EuroVelo 13 ve spádovém území 

Plzeňského kraje, Horní Falce a Bavorska. Slavnostní přestřižení železných drátů, symbolu železné 

opony, provedl náměstek hejtmana pro oblast školství, sportu, cestovního ruchu a projektu Plzeň – 

Evropské hlavní město kultury 2015 Jiří Struček, za německého partnera pak zemský rada Michael 

Adam.   

    Občerstvení během celé akce zajišťovali žáci naší školy pod vedením odborných učitelů.  

 

Náměstí v Klatovech opět ožilo farmářskými trhy 

 
    V sobotu proběhly na náměstí v Klatovech tradiční farmářské trhy. Žáci naší školy zde prezentovali 

výrobky Cukrářství a pekařství Na Zemědělce. Mezi výrobky nemohl samozřejmě chybět oceněný 

regionální výrobek našeho cukrářství - Šumavský medový špalíček. O produkty žáků byl mezi 

návštěvníky velký zájem. 
 

Den ZOD v Kolinci 

 
    ZOD Kolinec pozvalo žáky základních škol na den otevřených dveří. Nejen děti, ale také dospělí tak 

měli možnost poznat skutečný provoz zemědělského podniku, doplněný o výstavu moderní techniky. 

Na akci nakonec přijelo kolem dvou set dětí a množství dospělých. V sídle družstva si tak všichni mohli 

prohlédnout dvě moderní haly pro odchov kuřat a pro mnohé návštěvníky bylo překvapením, že se tento 

provoz v areálu nachází. Protože dojnice jsou ustájeny v jiném středisku, přivezli pořadatelé alespoň 

některá zvířata na ukázku, aby byl přehled úplný. Pro děti byl opět připraven program v rámci projektu 

Zemědělství žije!, kde si mohly ověřit a rozšířit své znalosti při poznávání semínek, rostlin, zvířat a 

strojů, případně na naučné stezce, kde se jim věnovali žáci a žákyně SŠZP v Klatovech. Celou 

prezentaci zemědělství zajišťovala třída 3. E. V rámci akce tak reprezentovala naši školu, provázela 

žáky ZŠ při soutěžích a vyhodnocovala soutěže. 
 

 

IV. reprezentační ples Střední školy zemědělské a potravinářské v Klatovech 

 
    V sobotu 8. března 2014 proběhl v sále naší školy již IV. reprezentační ples SŠZP Klatovy. Provázela ho 

příjemná a přátelská atmosféra, došlo k celé řadě milých přátelských setkání. Samozřejmě se konalo i 

slosování vstupenek o zajímavé ceny. Program plesu zpestřili svým vystoupením žáci 4. ročníku a skupina 

Mini Dolls. Ples se zkrátka opět velmi vydařil a všichni se těší na jeho V. ročník v roce 2015. 

 
Na zkušenou v Německu 

 
    Na zkušenou do Německa se v měsíci březnu vydalo šest žáků Střední školy zemědělské a 

potravinářské Klatovy. Jejich hostitelem byla Staatliche Berufsfachschule für Ernährung und 

Versorgung v městečku Oberviechtach, jejich dočasným domovem se stal Pension Hammerschänke v 

Lukahammeru.   

    První týden se našich sedm statečných ve složení Denny Hager, Jana Pálková, Vendula Vizingerová 

(všichni ze třídy 3. G), Jaroslav Lobodáš (3. H), Tereza Kramárová (1 NG) a Jiří Kalina (1. C) a Bc. 

Jitka Krátká (doprovod) seznamovalo nejen se zákeřnostmi němčiny, ale i s městečkem, školou a 



 22 

především s německou kuchyní – ve školní cvičné kuchyni připravovali společně s německými 

žákyněmi typická německá jídla. Od druhého týdne byli již praktikanti na pracovištích. Denny, Jana, 

Jarda a Vendula pracovali ve čtyřhvězdičkovém superior hotelu Birkenhof v Hofenstättenu, Denny a 

Vendulou v obsluze, Jana s Jardou v kuchyni. A co tomu říkali? „Včera jsem poznal několik jejich 

vychytávek, jak tady například připravují zeleninu, dneska jsem zpracovával rybu, jakou jsem doma 

ještě nedělal. Všechno připravují z naprosto čerstvých surovin, když chce host třeba rybu, sám si ji 

dojde do hotelového akvária chytit, když chce,“ řekl Jarda. „V hotelu jsou s námi natolik spokojeni, že 

nám nabídli, jestli bychom nechtěli přijít ještě i na večerní směnu. Prý jsme moc šikovní a hbití, víc, než 

si mysleli,“ dodal Denny. Jirka pracoval v místním Café Weigl, které má vlastní pekařství a cukrářství. 

Jirka pracoval právě ve výrobě. „Práce začíná od šesti ráno, ale na to jsem z domova zvyklý. Libí se mi 

hlavně to, že se tu vyrábí výhradně z pravých surovin, které do receptu patří, takže v tiramisu je 

opravdu mascarpone. Jsem zde spokojen,“ řekl Jirka. Tereza pracovala ve stejném podniku, ale v 

kavárně. Nabízela hostům kromě kávy i Jirkovy výrobky. „Moc se mi tu líbí. Paní vedoucí mi všechno 

ukázala, představila mě stálým hostům, že má praktikantku z Česka. Teď již obsluhuji sama, dokonce 

jsem dostala spropitné. Všichni hosté jsou vlídní,“ podotkla Tereza. Kromě práce byla na programu i 

zábava. Jízda na koni, návštěva kina, prohlídka města, výlety do Regensburgu, Weidenu, Nabburgu, 

Schönsee, výuka tance, mezinárodní utkání v bowlingu.  

    Naši hostitelé pro nás dělali, bylo v jejich možnostech, především paní Irmgard Braun byla s našimi 

žáky každý den. Naší návštěvy si zde velmi považovali, což dokládá jak přijetí naší skupiny u starosty 

obce pana Weigla, tak i účast na krajského hejtmana na společenském večeru.  

 

 
 

Dožínky Plzeňského kraje – Mrákov 
 

     U příležitosti tradiční mrákovské výstavy holštýnského skotu se ve středu 17. září 2014 v Mrákově 

uskutečnily pod záštitou hejtmana Plzeňského kraje Václava Šlajse Dožínky Plzeňského kraje.   

     Na výstavišti si návštěvníci mohli po celý den prohlížet nejen staré hospodářské stroje, ale i moderní 

zemědělskou techniku, či si pohladit malá hospodářská zvířátka. Pro děti byla připravena celá řada atrakcí 

včetně farmářské naučné stezky. Naše škola zde představila své obory. Akce se zúčastnili žáci 4. A 

studijního oboru agropodnikání.  

 

 



 23 

ITEP 2014 – Veletrh cestovního ruchu s naší účastí 
 

     Naše škola se zúčastnila velice úspěšného desátého ročníku veletrhu cestovního ruchu ITEP, třetího 

největšího veletrhu tohoto typu v Čechách. Veletrh hostil Plzeňský kraj v Městské hale TJ Lokomotiva na 

Slovanech ve dnech od 25. do 27. září 2014.   

     V Plzni bylo pro vyznavače cestování a turistiky připraveno mnoho tuzemských i zahraničních 

vystavovatelů, včetně čínských zástupců. Na návštěvníky ITEPu čekalo nepřeberné množství 

propagačních materiálů i konkrétních nabídek pobytových zájezdů za zvýhodněnou cenu nejen z celé 

České republiky, ale i ze Slovenska, Itálie a především z Německa.    

     Naše škola se prezentovala regionálními výrobky a zajišťovala občerstvení na této příjemné akci.  

 
Akademie řemesel – Představení škol 2014  
   

     Ve středu 12. listopadu 2014 uspořádala Okresní hospodářská komora Klatovy a Úřad práce Klatovy 

tradiční akci, Akademii řemesel 2014. KD Družba Klatovy byl naplněn školami s nabídkou učebních a 

studijních oborů především z Plzeňského a Jihočeského kraje. Součástí Akademie řemesel byl 

doprovodný program - představení dovednosti žáků jednotlivých škol a učilišť.   

     Naše škola představila své čtyři studijní obory - agropodnikání, gastronomie, ekologie a životní 

prostředí a nový obor ekonomika a podnikání/švp-informatika a ekonomika v podnikání/. Nezapomněla 

ani na své učební obory cukrář, pekař, řezník, kuchař- číšník a obor zahradník.   

 
Mariánskolázeňské dialogy 2014 
 

     Ve čtvrtek 13. listopadu 2014 se zúčastnila skupinka našich žákyň v čele s panem ředitelem a paní 

mistrovou akce s názvem Mariánské dialogy.   

Společenský dům Mariánské Lázně přivítal účastníky ze tří pracovních kruhů  

1) vzdělávání a práce,   

2) odstraňování překážek pro podniky,   

3) přeshraniční hospodářský a životní prostor.  

     Přítomné nečekaly žádné teoretické debaty, žádné vědecky odůvodněné pravdy ani vysvětlování. 

Setkali se zde experti z Bavorska, České republiky, Rakouska a ze Slovenska, z různých institucí a 

podniků, s praktickými zkušenostmi s přeshraniční spolupráce podniků a škol. Všichni přispívají svými 

kompetencemi, a mohou si tak navzájem přiblížit aktuální vývoj v regionu na obou stranách hranice. 

Společně diskutovali o tom, jakým způsobem je možné tuto spolupráci všech zúčastněných nadále 

rozvíjet a zlepšovat.   

     Z naší školy se zúčastnily žákyně Renata Hanzlíková, Adéla Burešová a Vendula Lesková, které 

společně s paní učitelkou odborného výcviku Evou Sedláčkovou informovaly o svých zkušenostech z 

odborné praxe v SRN. Celou akci již po několikáté zajišťovala komora řemesel  Handwerkskammer 

Dolní Bavorsko Horní Falcko.  



 24 

 
 

 

Diskusní fórum v německém Freyungu 
 

     Zástupci naší školy - pan ředitel, speciální pedagožka Mgr. Toušová a metodička prevence sociálně 

patologických jevů  Mgr. Niklová  se 18. listopadu 2014 zúčastnili zajímavého diskusního fóra, které 

pořádalo EUROPE DIRECT - informační centrum ve Freyungu, EUREGIO Bavorský les/Šumava/Dolní 

Inna.                           

     Téma fóra bylo: „Drogy? Ne, děkuji!“   

     Mezinárodní diskusní fórum o aktuálním vývoji drogové kriminality v česko-německém příhraničí. 

Fórum bylo tlumočeno jak do českého, tak i německého jazyka.   

V diskuzích se představili   

• poslankyně Spolkového sněmu Marlene Mortler, pověřenkyně pro drogové záležitosti   

• Mgr. Jindřich Vobořil, Pg. Dip., národní protidrogový koordinátor České republiky   

• Josef Rückl, policejní prezident, Dolní Bavorsko   

• Thomas Hampel, inspektor Bavorské policie, Bavorské státní ministerstvo vnitra, stavebnictví a 

dopravy   

• Dr. phil. Volker Barth, vedoucí odborné kliniky Schlehreut, Wegscheid.  

     Po ukončení fóra bylo ještě mnoho prostoru pro vedení debaty a výměnu zkušeností účastníků jak z 

německé, tak české strany.  
 

Mezinárodní výměna zkušeností 
 

     Zástupci odborných potravinářských škol Plzeňského kraje, mezi nimi i Střední školy zemědělské a 

potravinářské v Klatovech, navštívili v listopadu 2014 několik gastronomických zařízení v Německu.  

     Celá akce proběhla v rámci projektu Environmentálně šetrná gastronomie. Garantem projektu je 

Tomáš Popp, předseda ENVIC, o. s. Exkurze se za naši školu zúčastnili jako pedagogický doprovod Bc. 

Miroslava Pítrová a Bc. Jitka Krátká a 10 žáků ze třídy 2. G (gastronomie). Češi navštívili např. 

Landhotel Birkenhof v Neunburgu v. Wald (restaurace je držitelem ocenění Michelin Bib Gourmand), 

podnikovou kantýnu firmy EON, farmářský trh v Neutraublingu, „kulinářsky“ si prohlédli Regensburg a 

na závěr ochutnali několik pokrmů hotelu Ulrichshof, který je certifikovaný jako Bio hotel.  
 

 



 25 

Voňavý advent 2014 úspěšným připomenutím tradice 
     

     Městský úřad v Klatovech a Střední škola zemědělská a potravinářská v Klatovech připravily pro 

veřejnost tradiční velmi zajímavou akci, která je součástí projektu „Zdravé město“. Akce s názvem 

„Voňavá adventní neděle“ se uskutečnila v sále „Zemědělky“ první adventní neděli  30. listopadu 2014 již 

od 10 hodin a trvala do pozdního odpoledne.   

     Do přípravy se zapojilo mnoho pracovníků školy i MěÚ Klatovy. Tato akce byla určena především 

dětem a pro ně jsme společně připravili odpoledne plné zážitků. První na programu bylo zpívání koled. 

Dětičky z klatovských mateřských školek rozezpívaly všechny návštěvníky akce.  

     Nejdříve to byl dětský pěvecký sbor Broučci - MŠ Karafiát, dále dětský pěvecký sbor Berušky - MŠ 

Sluníčko. Odpoledne sklidil velký úspěch divadelní soubor Otakárek ze Základní školy Čapkova ul. s 

pohádkou Sněhurka a sedm trpaslíků. Dále se představil flétnový soubor Marmeláda - DDM Klatovy. 

Finále vystoupení bylo v režii pěveckého sboru Seniorky - Klubu seniorů Klatovy.   

     Velkou pozornost věnovali návštěvníci krásně prostřeným stolům. Byly to ukázky prostření 

slavnostních vánočních stolů – štědrovečerní večeře, 1. svátek vánoční – oběd a Silvestr. V sále byl také 

připravený koutek zahradního aranžování, ukázky adventních věnců. Děti i dospělí si mohli vyzkoušet 

výrobu vánoční vazby, vánočního svícnu podle své fantazie. Dále mohli zhlédnout ukázky pletení 

vánočky, zdobení perníčků, výrobu vánočních přáníček, figurek z kukuřičného šustí, dekorativních 

předmětů ze šišek, vánočních ozdob z korálků, výrobu drobné bižuterie,vánoční quilling, ukázku 

paličkování.  

     K zakoupení bylo také vánoční pečivo, vyrobené žáky SŠZP Klatovy, víno z Moravy, voňavé čaje a 

drobné dárkové předměty ze Zelené apatyky. Děti mohly přinést nebo na místě vyrobit přáníčka nebo 

drobné dárečky pro osamělé babičky a dědečky. Po celou konání výstavy byl otevřen školní bufet, kde 

bylo možné zakoupit kávu a drobné občerstvení. V sále byla ochutnávka vánočního pečiva.  

     Atmosféra nedělního dne 30. listopadu 2014 byla skvělá, všichni návštěvníci odcházeli z této akce 

velmi spokojeni.  
 

Vánoční trhy na Krajském úřadu Plzeňského kraje s naší školou 
 

     Ve čtvrtek 4. 12. 2014 v odpoledních hodinách se konaly na nádvoří Krajského úřadu Plzeňského kraje 

vánoční trhy. Představila se většina středních škol z celého kraje. Všechny výrobky byly z dílen středních 

škol našeho kraje. Zazněly vánoční koledy, bylo možno ochutnat vánoční cukroví, punč a k vidění byla 

spousta vánočně laděných výrobků, které oživily celou vánoční atmosféru. Na této akci nemohli chybět 

zástupci naší školy s výrobky cukrářské a pekařské dílny. Zahradníci představili své výrobky k adventu a 

vánoční atmosféře.  
 

Den otevřených dveří 2014 
 

     Den otevřených dveří čekal pro návštěvníky naší školy dne 5. prosince 2014. V tento den si mohli 

rodiče s dětmi i ostatní návštěvníci prohlédnout všechny učebny jak teoretického, tak i praktického 

vyučování, seznámit se se všemi studijními i učebními obory.   

     Při procházení jednotlivých expozic oborů se návštěvníci mohli občerstvit u improvizovaného baru, 

zhlédnout novou laboratoř oborů agropodnikání a ekologie, seznámit se s našimi živočichy (hadem, 

králíčky, venku s kozičkami apod.). Jedna učebna byla věnována také kroužkům, které naše škola 

zajišťuje pro žáky základních škol, a novému čtyřletému oboru se zaměřením pro informatiku v 

ekonomice. U učebních oborů byly k vidění výrobky cukrářů, řezníků a pekařů.   

     Procházka naší zahradou ukázala cvičnou chmelnici a vinici, nově vybudovaný srub pro zvířata. 

Zahrada nese známky velkého pracovního úsilí žáků oboru zahradník. Po prohlídce školy bylo možné 

poobědvat v naší restauraci nebo nakoupit ve školní prodejně chutné cukrářské a pekařské výrobky.   

     Celý den otevřených dveří se těšil zájmu veřejnosti a hlavně budoucích žáků naší školy.  

 



 26 

 
 
Cukráři se zúčastnili kurzu ve Straubingu – SRN 
Kurz pro cukráře a pekaře v rámci projektu EURES-T  
 

     Ve dnech 15. – 19. 9. 2014 se dvanáct učňů z oborů cukrář a pekař pod vedením paní mistrové Evy 

Sedláčkové zúčastnilo kurzu s názvem Überbetriebliche Lehrlingsunterweisung ve Straubingu, SRN. 

Kurz pořádala Řemeslná komora Handwerkskammer Niederbyarn-Oberpfalz ve svém vzdělávacím 

středisku ve Straubingu ve spolupráci s Okresní hospodářskou komorou v Klatovech.  

     Hned první den se po slavnostním přivítání panem Wernerem Wensauerem, vedoucím střediska a 

ubytování v Jugendhaus Don Bosco, účastníci s chutí pustili do práce a učili se pod vedením pana 

Gerharda Schuldhause plést výrobky z těsta a zadělat kvásek. V úterý a ve středu pak pekli různé druhy 

chlebů (Selský, Pide, Punpernickel, šrotový a další) a pekařských výrobků včetně typických bavorských 

preclíků z louhového těsta. Ve středu byly na programu výrobky z plundrového těsta a pečivo na výstavy. 

Žákyně z těsta vyrobily a poté upekly i znak Střední školy zemědělské a potravinářské. S tím jim pomáhal 

i další člen pedagogického týmu HWK Straubing pan Manfred Sagstetter. Čtvrtek a pátek byly věnovány 

cukrářskému umění pod vedením pana Eckberta Hubera.   

     Vrcholným výrobkem bavorských cukrářství je tzv. „Baumkuchen“, tedy koláč v podobě stromu, který 

se našim cukrářkám opravdu povedl. V pátek zpracovávali cukráři a pekaři cukrový karamel a vyráběli z 

něj různé ozdoby – andělíčky, kytičky a spirálky. Kromě samotné práce pro nás německá strana připravila 

i jiné aktivity – prohlídku historického centra města, exkurzi do místní městské pekárny rodiny Wurm, 

která ji vlastní již po několik generací. Celý kurz se účastníkům velmi líbil.  

     Děkujeme všem, kteří ho pro nás připravili, především paní Ing. Aleně Kolářové, ředitelce Okresní 

hospodářské komory v Klatovech, a panu Mgr. Miloslavu Slámovi, zástupci EURESu   v Klatovech, kteří 

jsou autory projektu EURES T, v jehož rámci jsme na praktickém kurzu byli. A rovněž panu Mgr. 

Daliboru Hiričovi, který nás na místo i zpět dopravil a po celou dobu nám byl k dispozici jako tlumočník 

a průvodce.   

     Doufáme, že tento projekt bude pokračovat i nadále a stane se z něj tradice, kterou budou rozvíjet i 

další žáci naší školy.  
 



 27 

 

 

Exkurze do mlýna 
 

     Ve středu 17. září se žáci studijního oboru ekologie a životní prostředí a učebního zahradník účastnili 

odborné exkurze ve Mlýně Podhora (Domažličky). V okolí mlýna se na polích pěstuje zelenina, která se 

zde také prodává. Žáci se seznámili s problematikou pěstování zeleniny a prodejem ze dvora. Majitel, pan 

Josef Krůs, vyčerpávajícím způsobem odpovídal na všechny dotazy. Příjemnou součástí exkurze byla 

ochutnávka biopotravin, více než patnácti odrůd brambor, dýňových polévek, šťávy z červené řepy, 

krouhané zelí aj.   

 

Vaření piva a pivovarnictví u nás 
 

     Ve středu 1. října proběhl v naší gastro-učebně seminář v rámci teoretické výuky odborných předmětů 

na téma P I V O.   

    Obchodní sládek pivovaru Plzeňský Prazdroj Ing. Pavel Zítek seznámil žáky třídy 3. K oboru kuchař – 

číšník s historií i současnou výrobou piva. Odborná přednáška byla spojena s praktickou částí. Žáci si 

vyzkoušeli čepování nealkoholického piva Radegast Birell.   

     Pro žáky byl seminář výtečnou přípravou na závěrečné zkoušky a poskytl jim řadu znalostí pro využití 

v praxi.  
 

Carving a praxe žáků 
 

     Ve dnech 6. a 7. října 2014 proběhl na naší škole kurz vyřezávání zeleniny a ovoce pod vedením pana 

Luďka Procházky. Žáci připravují jednoduché ozdoby, učí se základům techniky carvingu a jeho využití 

ve svém oboru. Mezi účastníky najdeme žáky oboru gastronomie a kuchař-číšník 1. a 2. ročníku. Žáci 

jsou s kurzem velmi spokojeni a rádi získané znalosti využijí v odborné praxi. 
 

  



 28 

Vaříme, cestujeme a žijeme šetrně, ale fajnově 
     

     V rámci projektu EU, do kterého je naše škola zapojena - Vaříme, cestujeme a žijeme šetrně, ale 

fajnově, proběhl dne 14. 10. 2014 první z plánovaných odborných kuchařských seminářů.  

     Do nové gastronomické učebny přijel vařit šéfkuchař z hotelu InterContinental Praha, šéf kuchyně 

restaurantu Zlatá Praha Patrik Bečvář, vítěz posledního ročníku soutěže „Kuchař roku“.  

    Žáci pod jeho vedením připravili následující menu na téma „Z farmy až na talíř“.  

1. Tatarák z uzeného pstruha, silný fond ze pstruha a kaviár ze pstruha   

2. Krémová polévka z dýně hokaido   

3. Dušený hovězí krk, redukovaná hovězí šťáva, pastyňákové pyré a blanšírovaná růžičková kapusta   

4. Jablkový koláč s vlašskými ořechy a sladkým tvarohem se skořicí.  

     Co žáci uvařili, to také ochutnali. Hezký den byl zakončen besedou s panem šéfkuchařem.  
 

 

Tříkrálová sbírka 

    I letošní rok naši dobrovolníci začali Tříkrálovou sbírkou pro Charitu. Letos se pořádá Tříkrálovou 

sbírka v celostátním měřítku již počtrnácté. Loňský výnos sbírky dosáhl téměř sedmdesát sedm milionů 

korun. A i letošní dílčí výnos sbírky (26 milionů Kč) vzbuzuje naději na dobrý výsledek. Jsme rádi, že 

jsme se opět zapojili do této aktivity a svým malým přispěním pomohli dobré věci. 
 

Supervize pro dobrovolníky 

    V pondělí 3. 2. proběhla na DM SŠZP supervize pro dobrovolníky. Supervize byla zaštítěna DORou 

(organizací, která pojišťuje a stará se o dobrovolníky v plzeňském kraji) a odborně ji vedla Mgr. Petra 

Špačková. Supervize jsou pořádány pravidelně a dobrovolníci zde mají možnost svěřit se a probrat svoji 

činnost. 

 

Tvůrčí dílna 2014 

    Dne 19.2. se konalo druhé pokračování tvůrčí dílny, kterou naši dobrovolníci pořádají pro seniory a 

lidi s handicapem. Na této dílně se všichni účastníci soustředili na dokončování výrobků, které budou 

umístěné na připravované výstavě v prostorách klatovské knihovny v druhé polovině roku. Opět vládl 

tvůrčí duch a výrobky vznikaly pod rukama všech účastníků ,,skoro samy".  
 

Beseda se sdružením LENOX 

    Ve čtvrtek 6. 3. proběhla beseda ,,Život s handicapem", kterou organizuje sdružení LENOX, jehož 

předsedou je náš bývalý žák Lukáš Kroupa. Citlivě a bez příkras představuje nejen profesní, ale i 

sportovní život na vozíku. Besedu si přišli poslechnout i žáci z DM Puškinova, které zaujala stejně jako 

naše žáky. Všichni přítomní si mohli vyzkoušet jízdu na vozíku a nakonec si z vozíků i zahráli 

basketbal. Tato beseda bude v týdnu pokračovat i pro ostatní žáky školy.  
 

 

Matějská pouť v Praze 

    Každoročně dobrovolníci školy doprovází své kamarády s handicapem na Matějskou pouť v Praze. 

Letos  počasí moc nepřálo, ale stejně si účastníci náladu nenechali zkazit a všechny pouťové atrakce si 

všichni společně užili. Tento týden se nesl v duchu dobrovolnictví, neboť se ve čtvrtek všichni opět 

setkali v kině na Babovřeskách II. I tato akce se nesla v milém a přátelském duchu. 
 

 



 29 

Setkání dobrovolníků na SŠZP 

    23. 4. 2014 se na DM SŠZP uskutečnilo další setkání dobrovolníků, lidí s handicapem a seniorů z 

Domova pokojného stáří. Akce se zúčastnil i místostarosta JUDr. Štancl, který dlouhodobě podporuje 

klatovské dobrovolnické činnosti a Ing. Lávičková, která je koordinátorkou Zdravého města Klatovy. 

Setkání se neslo opět v duchu pohody. K celkové atmosféře přispělo příjemné prostředí gastro učebny 

na SŠZP, připravené občerstvení a překvapení, které připravil pan doktor Štancl. Každé dobrovolnici 

přinesl karafiát, který předal s poděkováním za odváděnou práci v dobrovolnické oblasti. 
 

Čisté Klatovy - Drnový potok 

    Po roce, 24. 5. 2014, se opět sešli dobrovolníci s panem místostarostou JUDr. Štanclem, který má nad 

akcí záštitu, na čištění Drnového potoka". Jsme rádi, že každým rokem přibývá účastníků akce, kterým 

není jedno, jak jejich město vypadá. Ke zdárnému průběhu a zvyšování zájmu o akci přispívá nejen 

pěkné počasí, milí lidé, ale i zakončení akce příjemným posezením a opékáním buřtů v zahradě SŠZP 

Klatovy. 
 

 

Dětský den v MŠ Sluníčko 

    Na Den dětí naši dobrovolníci připravili setkání s dětmi z MŠ Sluníčko v Klatovech. Pro malé 

kamarády si připravili mnoho motivačních her. Díky nepříznivému počasí, které bylo v pátek 30. 5., se 

akce konala v prostorách MŠ. Přesto se Den dětí vydařil a nejen malí žáčci MŠ, ale i naši žáci si odnesli 

mnoho hezkých zážitků ze setkání. 
 

Setkání s kamarády s handicapem 

    V úterý 10. června se dobrovolníci před prázdninami rozloučili s kamarády s handicapem. Akci 

uspořádali na zahradě SŠZP v zelené učebně, která byla s ohledem na panující vedra, bezvadnou 

volbou. Sice se jednalo o rozloučení, ale již se společně plánovaly další akce na příští školní rok. 
 

Grilování v Domově pokojného stáří 

    Dne 17. 6. byli dobrovolníci pozvání na grilování do Domova pokojného stáří. Akci uspořádali 

obyvatelé Domova jako poděkování našim dobrovolníkům. Panovala skvělá atmosféra, všichni se dobře 

pobavili a těší se na spolupráci v dalším školním roce. 

 
Sportovní den pro lidi s handicapem 

     Jsme rádi, že se u nás tradice má svoji váhu, a tak jsme mohli u nás, na SŠZP, přivítat opět lidi s 

handicapem na Sportovním dnu. Tento den připravují dobrovolníci pro seniory z Domova pokojného 

stáří, kamarády s MP a poprvé jsme zde také přivítali maminky s dětmi z Podej nám ruku. Akci zaštítil 

pan místostarosta JUDr. Štancl, navštívil nás i pan starosta Mgr. Salvetr. Po sportování jsme se všichni 

opět sešli v gastroučebně a zde jsme měli možnost se občerstvit a společně si popovídat, zasmát se a 

naplánovat další aktivity. 
 

Společenské hry v Domově pokojného stáří 

     Ve středu 1. 10. si dobrovolníci šli zahrát společenské hry se seniory z Domova pokojného stáří. 

Společně jsme si zahráli bingo, ve kterém jsme i soutěžili proti sobě. Senioři nás dvakrát porazili a jedno 

vítězství si odnesli žáci školy. Dobrou náladu toto jemné soupeření nemohlo zkalit. Příjemná atmosféra 

byla podpořena i občerstvením, které si pro nás v Charitě připravili. 
 



 30 

Posezení v klatovské čajovně 

     9. 10. jsme letos s dobrovolníky zorganizovali první setkání v čajovně s lidmi s MP. Setkání proběhlo 

opět v tradičním duchu plném pohody, klidu a povídání. Jsme rádi, že jsme mohli mezi námi přivítat 

mnoho nových tváří z řad žáků naší školy. Doufáme, že si svoje místo v řadách dobrovolníků najdou a s 

láskou a pochopením se zapojí do aktivit, které dobrovolnictví provází. 
 

Setkání v klatovské Charitě 
 

     Ve středu 22. října jsme se opět sešli v klatovské Charitě se seniory při hraní společenských her. 

Setkání opětovně proběhlo ve vzájemné shodě a poděkování patří všem našim žákům, kteří se aktivně 

zapojují do dobrovolnických aktivit a neváhají věnovat část svého volného času dalším lidem. 
 

Tvůrčí dílna 
 

     Začátek listopadu dobrovolníci naší školy otevřeli tvůrčí dílnou, která se konala v Domově pokojného 

stáří v Klatovech. Setkání se zúčastnil i JUDr. Štancl, který dobrovolníky v Klatovech podporuje v jejich 

činnostech. Tvůrčí dílnu jsme opět zahájili kávou a zákuskem, aby se nám lépe vyrábělo. Pokračování 

bude na konci listopadu v prostorách DM SŠZP, kdy se již budeme věnovat vánoční tvorbě. 
 

Adventní tvůrčí dílna 
 

     Na začátek adventu si dobrovolníci (žáci SŠZP) připravili druhou tvůrčí dílnu, která se konala v 

prostorách DM SŠZP. Vánoční atmosféru si s námi přišli vychutnat i kamarádi z Diakonie a senioři z 

Domova pokojného stáří. Opět jsme začali občerstvením a hned poté jsme se vrhli do práce. Zaměření 

bylo vánoční, a tak se vyráběly z vosku svíčky a ozdoby na stromeček, také hvězdičky z korálků a 

používali jsme i sušené ovoce. Výroba byla opravdu pestrá a naladila nás všechny na začínající adventní 

čas.  
 

Mikulášské nadělování 2014 
 

     Rok se s rokem sešel a opět jsme zde měli Mikulášské nadělování, kterého se pravidelně účastní i žáci 

školy. Zavítali jsme do MŠ Sluníčko, ZŠ Plánická, za seniory do Domova pokojného stáří a kamarády z 

Diakonie Klatovy. Letošní nadělování bylo milé a příjemné, pro všechny se našel malý dárek. A tak i 

když se občas plakalo (zejména děti v MŠ), tak úsměv vždy zvítězil. 
 

Fond SIDUS 
 

     Naše škola se již po několikáté účastnila veřejné sbírky Fondu SIDUS, určené pro dětské pacienty v 

Motole a v Olomouci. Podařilo se vybrat 1 075 Kč. Všem, kteří přispěli, děkujeme. Fond SIDUS uděluje 

certifikát dárce za pomoc při Veřejné sbírce S-MHMP/958815/2012 Fondu Sidus, o.p.s. Výnos ze sbírky 

je určen na vybavení dětských zdravotnických zařízení - Pediatrické kliniky UK 2. LF v Praze Motole, 

Dětské Kliniky FN v Olomouci a na pomoc individuálním pacientům.   
 

Tříkrálová sbírka 
 

     Jsme rádi, že se naši žáci (dobrovolníci) již po několikáté účastnili celostátní Tříkrálové sbírky. 

Tříkrálová sbírka je akce organizovaná Českou katolickou charitou a v ní sdruženými lokálními 

charitami. Akce navazuje na tradici koledování na Tři krále (tj. 6. ledna) a má charakter celonárodní 

sbírky, jejímž hlavním účelem je především pomoc nemocným, handicapovaným, seniorům, matkám s 

dětmi v tísni a dalším sociálně potřebným skupinám lidí, a to zejména v regionech, kde sbírka probíhá.  

 
 



 31 

Seznamovací pobyt žáků prvních ročníků na Hnačově   
 

      Ve čtvrtek 4. září a v pátek 5. září 2014 se vydali žáci prvních ročníků studijních i učebních oborů 

Střední školy zemědělské a potravinářské v Klatovech na seznamovací pobyt na Hnačov. Jejich cílem bylo 

seznámit se s novými spolužáky a naučit se s nimi spolupracovat.   

     Po příjezdu a ubytování byl pobyt zahájen společným nástupem, kde se účastníci seznámili s 

přítomnými učiteli a programem. Od této chvíle zde už nebyli studijní a učební obory, ale jen bílí, červení, 

modří, zelení, černí, žlutí a fialoví. A vlastně ještě oranžoví, což byl technický tým ze třídy 4. G. První den 

se žáci prostřednictvím zábavných aktivit seznamovali v rámci tříd.   

     Odpoledne bojovaly jednotlivé třídy mezi sebou o to, kdo první přivede do bezpečí svá letadla na 

leteckou základnu, kterou obsadili teroristé. Jen velmi těsně zvítězila (a meloun vítězství si odvezla) třída 

„Žlutých“ (agropodnikání) před „Červenými“ (cukrářky) a „Fialovými“ (gastronomie). Večer strávili žáci a 

žákyně u vlastnoručně připraveného táboráku. Když se setmělo, začala stezka odvahy. Každý účastník měl 

sám absolvovat svíčkami vyznačenou cestu. Nebylo to však jen tak – na cestě číhaly různé nástrahy přírody 

a strašidelné figury, a tak noční ticho tu a tam narušily nejen výkřiky strašidel, ale i ječení strašpytlů.   

     V pátek po snídani se účastníci vydali ve skupinkách na trať, na které na ně čekalo 19 úkolů, jejichž 

splnění bylo podmíněno spoluprací celého přibližně sedmičlenného týmu. Jak jinak by se například dalo 

vylovit z bazénu ovoce, když do něj nesmíte vstoupit? Nebo vylézt na strom, sundat z něj láhev živé vody a 

donést ji do cíle, přejít po laně přes „vodu“, přebrodit bažinu, když máte k dispozici jenom tři dlaždice a je 

vás osm, slanit do pískovny, přepravit pyramidu, když nemůžete z místa? To jsou pouze některé z úkolů, 

které dokáže splnit pouze dobře spolupracující tým. A tak není divu, že do cíle sice nakonec došla všechna 

družstva, ale pouze čtrnáct z devatenácti splnilo všechny úkoly. V cíli byl nakonec první tým č. 2 pod 

vedením Jakuba Melkuse před týmem č. 7 pod vedením Šárky Dolíhalové a týmem č. 9 vedeným Míšou 

Novákovou. Absolutně nejlepšího „týmového ducha“ však během celé akce prokázal tým číslo 13 vedený 

Míšou Baarovou, který spolupracoval naprosto skvěle.   

     Celá akce se podařila, počasí nám přálo. Je jen škoda, že se mezi námi našli i takoví žáci, kteří kopali do 

svíček a strhávali fáborky z cesty. Závěrem bychom chtěli poděkovat panu Jaroslavu Kárníkovi z LDT 

Mexiko za poskytnutý azyl a pomoc všeho druhu, manželům Majerovým z chatové osady „Nad rybníkem“ 

v Hnačově za chutnou stravu, lektorovi Jirkovi Peckovi, Milanu Niklovi – vedoucímu technického týmu, 

žákyním a žákům ze 4. G za technickou přípravu a pomoc v kuchyni a samozřejmě všem pedagogickým 

pracovníkům, kteří s námi strávili dva pěkné dny na Hnačově.                                     
 

Silový čtyřboj 

    Dne 3. 2. 2014 se uskutečnilo postupové Okresní kolo v silovém čtyřboji na SŠZP Klatovy za účasti 

zástupců tří klatovských středních škol. Všichni závodníci podali dobré výkony. Krajského kola ve 

Stříbře se v kategorii D a H zúčastní sportovci Gymnázia Klatovy.  

 

Turnaj středních škol v košíkové     

    Poslední dva únorové čtvrtky 2014 patřily turnaji středních škol v košíkové.  Děvčata naší školy se v 

silné konkurenci poté, co porazila klatovskou „zdrávku“, umístila na bronzové příčce.  Chlapci získali 

čtvrté místo. Přesto zejména týmy z gymnázia a průmyslové školy přinejmenším potrápili. Všem 

reprezentantům patří díky za účast a nasazení.   

Družstvo dívek: Barbora Krupičková, Alice Cviková, Markéta Špirková, Gabriela Wiesnerová, Tereza 

Hanáková, Kristýna Šilhánová, Anna – Kristýna Pešlová, Markéta Ziková, Aneta Pretzelmayerová, 

Monika Kovaříková  

Družstvo chlapců: Jan Sokol, Václav Kohout, Filip Bláha, Patrik Škopek, Jaroslav Lobodáš, Roman 

Kába, Jakub Gajdoš, Jaroslav Míka, Dan Milec, Lukáš Šmrha  
  

Umístění škol v kategorii dívek:                        

 1. Gymnázium Klatovy   

 2. Obchodní akademie Klatovy  

 3. Střední škola zemědělská a potravinářská Klatovy   

 4. Zdravotní škola Klatovy   



 32 

Umístění škol v kategorii hoši:  

 1. Obchodní akademie Klatovy   

 2. Gymnázium Klatovy   

 3. Průmyslová škola Klatovy   

 4. Střední škola zemědělská a potravinářská Klatovy  

 

 

 

 

Hejtman Plzeňského kraje vyhlásil „Sportovní hry středních škol“ 

 
    Přebory středních škol klatovského regionu v atletice, kopané a odbíjené se konaly v úterý 15. dubna 

2014 v Sušici. V atletických závodech obsadila družstva chlapců i dívek z naší školy krásná 3. místa. 

V kopané chlapci skončili na 5. – 6. místě. 

    A zde jsou výsledky sportovních přeborů SŠ O pohár hejtmana Plzeňského kraje: 

 

Výsledky v malé kopané: 

Turnaje se zúčastnilo šest družstev, které byly rozděleny do dvou skupin. V první skupině byly týmy 

Gymnázia Klatovy, Obchodní akademie Klatovy a SŠZP Klatovy, ve druhé spolu soupeřily týmy SOŠ a 

SOU Sušice, Gymnázium Sušice a Střední škola Horažďovice. První zápas „naší skupiny“ byl plně v režii 

Gymnázia Klatovy, které nás přehrálo silově, rychlostně i herně (výsledek 5:0). Druhý zápas s OA byl 

velice vyrovnaný. Za stavu 2:0 pro OA se našim hochům podařilo vyrovnat, stejně jako za stavu 4:2. Ale 

závěr byl o potřebném štěstí a větší koncentraci, která vyzněla pro OA. Zápas skončil výsledkem 5:4. 

Družstvo OA také celý turnaj vyhrálo. Naši školu reprezentovali: Krásný, Mazanec, Šít, Pitel, Bláha, 

Zedek, Petrželka, Havlovic, Kotlan. 

  

Odbíjená – dívky:                                                        Odbíjená – chlapci: 

1. Gymnázium Klatovy                                               1. Gymnázium Klatovy 

2. Gymnázium Sušice                                                 2. Gymnázium Sušice 

3. SOŠ a SOU Sušice                                                  3. SOŠ a SOU Sušice 

4. SŠ Horažďovice 

 



 33 

Atletika – dívky:                                                          Atletika – chlapci: 

1. Gymnázium Klatovy                                               1. SPŠ Klatovy 

2. OA a SZŠ a JŠ Klatovy                                           2. Gymnázium Klatovy 

3. SŠZP Klatovy                                                          3. SŠZP Klatovy 

4. SŠZP Klatovy 2                                                       4. Gymnázium Sušice  

5. SOŠ a SOU Sušice                                                   5. OA a SZŠ a JŠ Klatovy 

1. SPŠ Klatovy                                                             6. SOŠ a SOU Sušice 
 

 

 
Sportovní den SŠZP 

     Ve středu 3. září 2014 se na hřišti ZŠ Plánická ulice uskutečnil tradiční přebor školy v atletice. 

Zúčastnili se žáci studijních a učňovských oborů i nástaveb. Příjemně překvapili žáci prvních ročníků, 

kteří se často umístili  na předních pozicích. Podle výsledků byla vybrána reprezentace chlapců i dívek 

školy na CORNY středoškolský atletický pohár. 

 

CORNY středoškolský atletický pohár 2014 

     Přebor středních škol v atletice - CORNY středoškolský atletický pohár se konal ve čtvrtek 18. září na 

atletickém stadionu na Hůrce v Klatovech. Za naši školu se zúčastnilo jak družstvo dívek, tak družstvo 

chlapců. Škoda, že ani jedno z družstev nemohlo závodit v nejsilnějším složení. V konečném zúčtování se 

to projevilo na celkovém umístění obou družstev. Chlapci skončili na neoblíbeném 4. místě a děvčata 

dokonce ještě o příčku níže na místě pátém. 

 

Přebory středních škol okresu Klatovy v kopané 2014 

 
     Ve dnech 30. 9. 2014 a 2. 10. 2014 se uskutečnily Přebory středních škol okresu Klatovy v kopané.  

     Tento dvoudenní fotbalový svátek středních škol se tradičně konal v krásném sportovním areálu v 

Lubech u Klatov. Poděkování za hladký průběh turnaje, kde hraje každý s každým, patří rozhodčím, 

vedoucím všech družstev, hráčům a samozřejmě TJ VD Luby.   
 

 



 34 

Mistrovství středních škol Plzeňského kraje ve stolním fotbale (Foosball) 

 

     Osm odvážlivců jelo do Plzně sbírat zkušenosti na přebor středních škol ve stolním fotbale. 

Turnaj se konal ve středu 19. 11. 2014 v Plzni. Svůj um a dovednosti přijelo porovnat 32 dvojic žáků 

středních škol Plzeňského kraje. Za SŠZP Klatovy startovaly 4 dvojice:  

 

Miroslav Pena - Jan Sokol  

Martin Bílý - Michal Mazanec  

Joan-Ovidiu Zima - Marek Lavička  

Jakub Mazanec - Libor Novák  
 

     Nejlépe si vedla dvojice Pena - Sokol, která postoupila až do čtvrtfinále. Tam ale chlapci nestačili na 

umění dvojice Kutný – Šťastný, kteří v konečném pořadí skončili na třetím místě.  

O přestávce se uskutečnila soutěž ve freestylu, kterou vyhrál právě pozdější soupeř našich kluků, Petr 

Kutný. Během přestávky také předal a předvedl své zkušenosti kapitán české reprezentace ve foosballu, 

Petr Plasgura. A rozhodně se bylo na co dívat!  

     Všem osmi našim žákům děkujeme za vzornou reprezentaci školy a těšíme se, že příští rok se opět 

najde někdo, kdo si na turnaj středních škol v Plzni troufne.  
 

Sálová kopaná středních škol 2014 
 
     Dne 17. 12. 2014 se uskutečnil turnaj středních škol města Klatovy v sálové kopané na SPŠ v 

Klatovech. Naši školu reprezentovali: Jelínek, Šleis, Krásný, Heindenreich, Šít, Pitel, Bláha, Zedek, 

Rašek, Polívka a Škala.  

 

Jak se hrálo:   

SŠZP KT - SZŠ KT 3 : 2   

 Polívka Pitel Šleis   

SŠZP KT - SPŠ KT 1 : 1   

 Bláha   

SŠZP KT - OA KT 1 : 5  

 Polívka  

SŠZP KT - GYM. KT 2 : 3  

 Zedek Heindenreich   
 

LVK 2014 
 

     Ve dnech 6. 12. - 13. 12. 2014 se na šumavském Špičáku uskutečnil lyžařský výcvikový kurz pro 1. a 

2. ročníky naší školy. I nedostatek sněhu nevadil, aby byla vytvořena dobrá nálada.  

 

Turistika a táborák 
    18. června se vydali žáci DM SŠZP na vycházku a za poučením na Klatovský vycházkový okruh, 

který spojuje tradiční turistické výletní body s nádhernými pohledy na město Klatovy. Vycházka měla 

velký úspěch a protože vzhledem k časovým důvodům byla absolvována pouze polovina trasy, už se 

všichni těší na podzim, kdy se okruh dokončí. Příjemné odpoledne bylo zakončeno táborákem s 

opékáním buřtů a rozloučením s absolventy z učebních oborů. 
 

Slavnostní vyřazení absolventů SŠZP Klatovy 2014    
    Pátek 30. května 2014 byl pro naši školu dnem výjimečným. V prostorách sálu školy byli za účasti 

starosty Mgr. Rudolfa Salvetra, ředitele krajského inspektorátu ČŠI Ing. Pavla Honzíka, ředitele školy 

Ing. Vladislava Smolíka, zástupkyně ředitele a většiny vyučujících postupně vyřazeni absolventi oborů 

4.A, 4.G, 4.H a 4.V maturitního vzdělávání na naší škole. Slavnostního vyřazení se zúčastnili absolventi 

denního studia. Předání maturitních vysvědčení absolventům školy bylo pro všechny zúčastněné 

mimořádné.   



 35 

    Pozdravný proslov pronesl nejen starosta města, ale i ředitel krajského inspektorátu. Všem úspěšným 

maturantům blahopřejeme, také přejeme mnoho zdaru a úspěchů v dalším studiu a běžném životě. 

 

 

 
Školská rada 

 
    V roce 2014 se uskutečnila dvě jednání Školské rady. První jednání Školské rady proběhlo 4. dubna 

2014. Po zahájení zasedání následovaly informace ředitele školy Ing. Vladislava Smolíka o školních akcích 

a dalších aktivitách školy, které už proběhly, i o těch, které jsou teprve připravovány. Ředitel školy také 

informoval členy Školské rady o počtech nově přijatých žáků pro školní rok 2014/2015. Druhé jednání 

Školské rady proběhlo 10. října 2014. Na programu bylo schválení výroční zprávy za školní rok 2013-14, 

školního a klasifikačního řádu, dále byla projednána inspekční zpráva. Dále ředitel školy Ing. Vladislav 

Smolík informoval přítomné o proběhlých a připravovaných aktivitách školy. Školská rada se vyjádřila k 

návrhům ŠVP i k jejich následnému uskutečňování.  

 

Projekty 

 
Název: Zkvalitňování výuky zemědělských a potravinářských oborů na SŠZP Klatovy 
Účel: Cílem projektu je zkvalitnění výuky v zemědělských a potravinářských oborech na naší škole, a to za 

pomoci nových učebních pomůcek, výukových materiálů, laboratorních zařízení, a tím zvýšení 

konkurenceschopnosti žáků a budoucích absolventů na trhu práce. Pro dosažení tohoto cíle je nezbytné 

současně zvyšovat znalostní úroveň učitelů v oblasti moderních výukových metod, audio a video techniky, 

internetových aplikací a využívání ICT. 

Z hlediska metodického postupu je zpracování jednotlivých výukových metod, učebních pomůcek a 

laboratorních zařízení rozděleno do šesti klíčových aktivit, podle zaměření výuky. 

Celkovým výstupem projektu je zapojení 200 žáků do využívání moderních výukových metod, efektivního 

používání ICT a vytvoření nových vzdělávacích materiálů pro práci v odborných laboratořích. Plánované 

aktivity budou realizovat pedagogičtí pracovníci školy, na některé odborné služby budou angažováni 

příslušní specialisté. 

Program: Operační program vzdělání pro konkurenceschopnost 

Příspěvek: 3 407 169,20 Kč 

Poskytovatel: Plzeňský kraj 

Stav: projekt v realizaci 

 



 36 

Název: Podpora technického a přírodovědného vzdělávání v Plzeňském kraji 
Účel: Cílem je rozvinout znalosti, schopnosti a přístup žáků k přírodovědnému a technickému vzdělávání. 

Dále jde o zkvalitnění podmínek pro studium nejen v technických oborech, které škola nabízí, ale i o 

zvýšení motivaci žáků ke vzdělávání. Tento cíl reflektuje problematickou situaci na trhu práce v 

technických profesích i reálné uplatnění žáků. Modernizace učeben vychází ze současných potřeb a nároků 

kladených na výuku odborných předmětů Agropodnikání, Ekologie a životní prostředí, Ekonomika a 

podnikání a rozšířený předmětů fyziky a chemie, kdy je cílem větší podíl praktické a názorné výuky oproti 

pouhé výuce teoretické, a také získání praktických kompetencí při manipulaci s moderním přístrojovým 

vybavením v souladu s RVP/ŠVP. Součástí projektových aktivit je i zapojení žáků základních škol, jejichž 

cílem je podpora zájmu o technické a přírodovědné vzdělávání tak, abychom ovlivnili další vzdělávací 

dráhu těchto žáků ve prospěch technického a přírodovědného vzdělávání. 

Program: Operační program vzdělání pro konkurenceschopnost 

Příspěvek: 2 562 621,42 Kč 

Poskytovatel: MŠMT ČR 

Stav: projekt v realizaci, škola partner s finanční spoluúčastí 

 

 

Název: Příprava pokrmů a moučníků z regionálních potravin 
Účel: Projektový záměr vznikl jako požadavek trhu reagovat na nedostatek kvalitních  

a všestranně zaměřených pracovníků v oboru gastronomie. V rámci projektu budou vytvořeny 4 programy 

dalšího vzdělávání: Příprava teplých pokrmů, Příprava pokrmů studené kuchyně, Výroba restauračních 

moučníků a Výroba jemného pečiva. Vzdělávací programy budou zpracovány tak, aby připravily své 

absolventy na složení zkoušky z dílčích kvalifikací, které partner projektu jako autorizovaná osoba nabízí. 

Zároveň bude jejich obsah orientován na přípravu tradičních regionálních pokrmů a lahůdek, krajových 

specialit, připravených dle historických receptur, s důrazem na využití regionálních potravin od místních 

producentů. Každý vzdělávací program bude v rámci projektu pilotně ověřen na skupině 10 osob - 

zástupcích cílové skupiny. Po pilotním ověření bude následovat syntéza praktických zkušeností z 

realizované pilotáže a finalizace vzdělávacích programů. Ty tak budou připraveny k realizaci ve fázi 

udržitelnosti projektu. 

Program: Operační program vzdělání pro konkurenceschopnost 

Příspěvek: 824 588,72 Kč 

Poskytovatel: Plzeňský kraj 

Stav: projekt v realizaci, škola partner s finanční spoluúčastí 

 

 

Název: Inovace výuky na SŠZP Klatovy 
Účel: Cílem projektu je prostřednictvím nových metod a nástrojů docílit zlepšení stavu počátečního 

vzdělávání na střední škole nebo konzervatoři v České republice. Zkvalitnění a zefektivnění výuky bude 

dosaženo metodickým vzděláváním, podpůrnými kurzy a mentoringem pedagogických pracovníků, 

tvorbou a následným používáním nových metodických pomůcek a učebních materiálů ve výuce. Lepší 

připravenost na trh práce bude podpořena zintenzivněním spolupráce se zaměstnavateli. Zvýšení efektivity 

práce se žáky ve vybraných prioritních tématech bude probíhat formou individualizace výuky 

prostřednictvím dělení hodin nebo podporou při vzdělávání žáků se SVP a žáků mimořádně nadaných. 

Zlepšení klimatu ve školách a podpora rovného přístupu ke vzdělávání budou v projektu podpořeny 

zapojením asistenta pedagoga, psychologa, speciálního pedagoga a/nebo absolvováním speciálních 

programů pro pracovníky školy. 

Program: Operační program vzdělání pro konkurenceschopnost 

Příspěvek: 1 627 791,- Kč 

Poskytovatel: MŠMT ČR 

Stav: projekt ukončen 

 

 

 



 37 

Název: „Rozvoj a metodická podpora školních a školských poradenských služeb – 

Vzdělávání-Informace-Poradenství III“ (RAMPS VIP III) 
Účel: Ve škole tímto vzniklo školské poradenské pracoviště (funkce speciálního pedagoga – 0,5 úvazku), 

jehož hlavním cílem je poskytování poradenských služeb žákům, učitelům škol  

a rodičům. Tyto služby jsou přitom zaměřeny na práci s riziky, která mohou ovlivňovat průběh vzdělávání 

a osobní dráhu žáků. Takovými riziky jsou např. školní neúspěšnost, různé druhy speciálních vzdělávacích 

potřeb, kulturní odlišnost, sociální vyloučenost prostředí, ze kterého dítě přichází do školy, ale i např. 

poruchy chování či absence kulturního kapitálu v rodině. 

Příspěvek: 0,5 úvazku speciální pedagoga 

Program: Operační program pro vzdělání pro konkurenceschopnost 

Poskytovatel: MŠMT České republiky 

Stav: projekt v realizaci 

 

 

Název: Rekonstrukce a dobudování botanické zahrady na Střední škole zemědělské  

a potravinářské, Klatovy, Národních mučedníků 141 
Účel: Cílem projektu je rekonstrukce a dobudování botanické zahrady na Střední škole zemědělské a 

potravinářské, Klatovy, Národních mučedníků 141, čímž dojde k rozšíření  

a zkvalitnění nabídky stávající naučné stezky, ke zvýšení a zachování druhové rozmanitosti,  

k ochraně ukázkových přírodních biotopů a svým výchovným zaměřením, pak nepřímo  

k ochraně významných krajinných prvků a územních systémů ekologické stability. Současně dojde k 

vytvoření optimálních podmínek pro výuku botaniky, lesnictví, ekologie, pěstování rostlin a dalších 

odborných předmětů. Tím, že je botanická zahrada i celá naučná stezka přístupná nejen žákům naší školy, 

ale i žákům jiných škol a široké veřejnosti, přispívá škola ke zvýšení zájmu žáků i veřejnosti o řešení 

otázek ochrany přírody a životního prostředí. 

Program: Podpora projektů a činností – ochrana přírody a krajiny 

Příspěvek: 49 000,- Kč 

Poskytovatel: Plzeňský kraj   

Stav: projekt ukončen 

 
Účast školy v dalších projektech 

UNIV 3 KRAJE  

Environmentálně šetrná gastronomie  



 38 

V roce 2014 se potvrdila role Střední školy zemědělské a potravinářské, Klatovy, Národních 

mučedníků 141, která spočívá ve dvou úrovních. 

První je vymezena §57 až 85, §117 a 119 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, 

středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) a příslušnými prováděcími 

předpisy a čl. II zřizovací listiny školy, tedy výchova a vzdělávání žáků střední školy a řádné 

hospodaření se svěřeným majetkem.  

V oblasti odborného vzdělávání je výuka zajišťována vyučujícími, kteří mají praktické 

zkušenosti se zemědělským, ekonomickým, potravinářským, gastronomickým případně 

ekologickým oborem. Tento fakt přispívá k již tradičnímu velmi dobrému umisťování žáků školy 

v odborných soutěžích na celostátní úrovni. Naši žáci se také zapojují do charitativních a 

dobročinných akcí. 

Při správě majetku bylo v roce 2014 pokračováno s modernizací budov a dalšího majetku 

školy. Byl opraven server ve škole, kotelna pro domov mládeže, vystaven nový srub pro 

hospodářská zvířata a handicapovanou zvěř, zakoupen malotraktor, vybudován chladicí box v 

restauraci a zakoupen osobní automobil KIA pro autoškolu. Škola pokračovala v revitalizaci 

školní zahrady, byl realizován projekt s názvem Rekonstrukce a dobudování botanické zahrady na 

Střední škole zemědělské a potravinářské, Klatovy, Národních mučedníků 141. 

V roce 2014 škola vykázala hospodářský výsledek po zdanění z hlavní činnosti – 6 662,27  

Kč, hospodářský výsledek po zdanění z hospodářské činnosti + 412 507,86 Kč, hospodářský 

výsledek po zdanění celkem činil + 405 845,59 Kč. 

Druhá úroveň, která je naší škole vlastní, spočívá ve spolupráci s odbornou veřejností. V této 

funkci se škola zaměřuje logicky na sektor zemědělství, potravinářství, gastronomii a venkov. 

Naše škola spolupracuje při svých aktivitách s mnoha partnery. Velmi cennou zkušeností je 

pokračující velmi úzká spolupráce s Českou zemědělskou univerzitou v Praze,  Ministerstvem 

zemědělství ČR, Ústavem zemědělské ekonomiky a informací v Praze, Českomoravskou 

společností chovatelů, a.s., MAS Pošumaví, Úhlavou, o.p.s., Školním statkem, Klatovy, OHK 

Klatovy, Potravinářskou komorou ČR, Asociací kuchařů a cukrářů České republiky, Asociací 

hotelů a restaurací České republiky, Asociací vzdělávacích zařízení pro rozvoj venkovského 

prostoru, Asociací institucí vzdělávání dospělých ČR, o.s., Svazem ekologických zemědělců - 

PRO-BIO, Úřadem práce v Klatovech a dalšími sociálními partnery (Město Klatovy, MAS 

Pošumaví, zaměstnavatelé, občanská sdružení atd.)  

Lze konstatovat, že úkoly obsažené v čl. II zřizovací listiny školy a vymezené §57 až 85, §117 

a 119 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 

vzdělávání (školský zákon) a příslušnými prováděcími předpisy, byly splněny. 

 

 
 

http://www.sszp.kt.cz/index.php?page=178&id=531&lang=cz&r=70&task=on
http://www.sszp.kt.cz/index.php?page=178&id=531&lang=cz&r=70&task=on


 39 

Příloha č. 1 

 

Údaje o nákladech a výnosech v roce 2014 (v tis. Kč): 
 

Pol.č. Název položky Hlavní činnost Doplňková činnost 

NÁKLADY 49970 1527 

1 Spotřeba materiálu 6286 206 

2 Spotřeba energie 1940 426 

3 Opravy a udržování 1005 23 

4 Cestovné  25  

5 Ostatní služby 2655 131 

6 Mzdové náklady 25525 404 

7 Zákonné sociální pojištění 8108 93 

8 Ostatní sociální pojištění 332  

9 Zákonné sociální náklady 247 3 

10 Ostatní sociální náklady   

11 Ostatní daně a poplatky 106  

12 Jiné ostatní náklady 1816 11 

13 Daň silniční  6 

14 Ostatní pokuty a penále 7  

15 Odpisy dlouhodobého nehmotného a 

hmotného majetku 

1918 

 

224 

16 Náklady celkem 49970 1527 

VÝNOSY   

1 Tržby z prodeje služeb 7086 1078 

2 Úroky 2  

3 Jiné ostatní výnosy 936 888 

4 Zúčtování fondů 570  

5 Tržby prodeje materiálu 2  

6 Příspěvky a dotace na provoz 41367  

7 Výnosy celkem 49963 1966 

 Výsledek hospodaření -7 439 

 
 



 40 

           Příloha č. 2 

 

 

Údaje o finančním vypořádání dotací poskytnutých v roce 2014 (v Kč): 

 

Dotace poskytnuté   Poskytnuto Použito Vratky dotací 

všemi poskytovateli k 31.12.2014 k 31.12.2014 celkem 

a 1 2 3 

Poskytnuté dotace celkem (= ř. 1. + ř. 2.) 38646752 38644460 2292 

     

v tom:    

  1. přímé výdaje na vzdělávání celkem 30892000 30892000 0 

      v tom:    

                  a) platy 22147000 22147000 0 

                  b) OON 380000 380000 0 

                  c) ostatní (pojistné + FKSP + ONIV) 8365000 8365000 0 

                      z toho: DVPP 23450 23450 0 

     

     

     

   2. další jednotlivé tituly dotací celkem 7754752 7752460 2292 

         (uvedené v číselníku účelových znaků)    

 33152 Příspěvek na provoz 6994000 6994000 0 

 33049 Podpora odborného vzdělávání 239866  239816 50 

 33050 Podpora školní psychologů a školních 
speciálních pedagogů 209250 209249 1 

 33051 Zvýšení platů pedagogických pracovníků 51327  51327 0 

 33052 Zvýšení platů regionálního školství 199195 199195 0 

 33034 Podpora organizace a ukončování 
středního vzdělávání maturitní zkouškou 61114 58873 2241 

    

     

     

    

 



 41 

           Příloha č. 3 

 

 

Peněžní fondy (v Kč): 

 

     Tvorba 2014    
Peněžní fondy 

organizace 

číslo 

účtu 
Stav k 1.1.2014 Příděl ze zlepš. HV Jiné zdroje Čerpání Stav k 31.12.2014 

Změna stavu                  

za rok 2014 

    2 3 4 5 6 7(=6-2) 

Fond odměn 411 278966,13    278966,13 0 

FKSP 412 222582,09  233140 260697,90 195024,19 -27557,90 

Rezervní fond 

413 

414 1405234,91 0 184815,98 1423774,91 166275,98 -1238958,93 

Investiční fond 416 3280594,33  6550318,90 7133842,74 2697070,49 -583523,84 

CELKEM   5187377,46 0 6968274,88 8818315,55 3337336,79 -1850040,67 

 

 

 

           Příloha č. 4 

 
Krytí účtů peněžních fondů (v Kč): 

 
 

     rok 2014  

Název bankovního 

účtu 
  Běžný účet Ostatní běžné účty Běžný účet FKSP 

       

Fond odměn   278966,13   

FKSP            188162,19 

Rezervní fond   166275,98   

Investiční fond   2697070,49   

CELKEM FONDY   3142312,60  188162,19 



 42 

 

 

           Příloha č. 5 

 

Přehled stavu pohledávek k 31.12.2014 (v Kč): 

 
Celkem Z toho do 

lhůty 

splatnosti 

Z toho po 

lhůtě 

splatnosti 

Z toho 

s upomínkou 

Z toho 

zažalované 

Z toho 

odsouzené 

Z toho 

nevymahatelné 

358363 358363      

 

 

 

 

           Příloha č. 6 

Vyhodnocení plnění závazných ukazatelů (v Kč): 

 
 Limit Skutečnost Rozdíl 

přepočtený počet zaměstnanců 80,31 81,44 -1,13 

mzdové prostředky na platy 22147000 22147000 0 

mzdové prostředky – OPPP 380000 380000 0 

neinvestiční výdaje na přímé výdaje ve školství 30892000 30892000 0 

 

 

           Příloha č. 7 

 

Návrh na rozdělení hospodářského výsledku (v Kč): 

 
Fond odměn Fond rezervní Celkem 

0 147 990,90 147 990,90 

   

 
 

 

 



 43 

Závěr  
Stanovené cíle, které vyplývají ze zřizovací listiny a jsou konkrétně definované v 

plánu práce Střední školy zemědělské a potravinářské, Klatovy, Národních mučedníků 

141, byly splněny. 

V oblasti odborného vzdělávání je výuka zajišťována vyučujícími, kteří mají praktické 

zkušenosti se zemědělským, ekonomickým, potravinářským, ekologickým oborem, dále 

pak s gastronomickým oborem. Tento fakt přispívá k již tradičnímu velmi dobrému 

umisťování žáků školy v odborných soutěžích na celostátní úrovni. Naši žáci se také 

zapojují do charitativních a dobročinných akcí. Oblast výchovy je stále problematická z 

hlediska absence žáků. Stále dochází k výběrové, spekulativní absenci, která je v 

mnohých případech kryta rodiči žáků. Díky práci třídních učitelů, výchovných poradců a 

speciálního pedagoga byla tato absence sledována a v řadě případů odhalena. V tomto 

školním roce prohluboval svoji činnost žákovský parlament. 

Škola jako správce majetku Plzeňského kraje se snažila o údržbu a opravy stávajícího 

majetku. Byl opraven server ve škole, kotelna pro domov mládeže, vystaven nový srub 

pro hospodářská zvířata a handicapovanou zvěř, zakoupen malotraktor, vybudován 

chladicí box v restauraci a zakoupen osobní automobil KIA pro autoškolu. Škola 

pokračovala v revitalizaci školní zahrady, byl realizován projekt s názvem Rekonstrukce 

a dobudování botanické zahrady na Střední škole zemědělské a potravinářské, Klatovy, 

Národních mučedníků 141. 

Jeví se jako nutné využívat možností školy a pedagogů na další vzdělávací a 

poradenské činnosti. Škola se zapojila a chce se dále zapojovat do mnoha projektových 

aktivit. Škola realizuje projekty Zkvalitňování výuky zemědělských a potravinářských 

oborů na SŠZP Klatovy, OPVK, Plzeňský kraj, dále realizuje jako partner s finanční 

spoluúčastí projekt Příprava pokrmů a moučníků z regionálních potravin, OPVK, 

Plzeňský kraj, dále pak projekt Podpora technického a přírodovědného vzdělávání v 

Plzeňském kraji, OPVK, MŠMT ČR. Dále realizovala projekt Inovace výuky na SŠZP 

Klatovy, OPVK, MŠMT ČR, pak realizovala projekt Rozvoj a metodická podpora 

školních a školských poradenských služeb – Vzdělávání-Informace-Poradenství III“ 

(RAMPS VIP III), OPVK, MŠMT České republiky. Škola pokračovala v projektu UNIV 

3 KRAJE. Účastnila se projektu Environmentálně šetrná gastronomie. 

Velmi cennou zkušeností je pokračující velmi úzká spolupráce s Českou zemědělskou 

univerzitou v Praze, Ministerstvem zemědělství ČR, Ústavem zemědělské ekonomiky a  

informací v Praze, Českomoravskou společností chovatelů, a.s., MAS Pošumaví, 

Úhlavou, o. p. s., Školním statkem, Klatovy, OHK Klatovy, Úřadem práce v Klatovech a 

dalšími sociálními partnery (zaměstnavatelé, občanská sdružení). Škola je členem 

Asociace vzdělávacích zařízení pro rozvoj venkovského prostoru, členem Asociace 

kuchařů a cukrářů České republiky, Asociace hotelů a restaurací České republiky a 

přidruženým členem Potravinářské komory České republiky. Škola je také členem svazu 

PRO-BIO, což je Svaz ekologických zemědělců - celostátní sdružení ekozemědělců, 

zpracovatelů a prodejců biopotravin a je také členem Asociace institucí vzdělávání 

dospělých ČR, o. s. 

Výměna odborných, pedagogických i manažerských zkušeností je vysoce prospěšná 

pro růst úrovně středoškolského vzdělávání. V tomto směru je pozitivní ochota většiny 

pedagogických pracovníků dalšího odborného i pedagogického vzdělávání. 

 

  

        Datum:   27. 3. 2015                                                

   

                 Ing. Vladislav Smolík, ředitel školy 


